
1 
 

ΘΕΜΑ: «Συνεργασία ιδιωτών ιατρών με νοσοκομεία του δημοσίου συστήματος 

υγείας». 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                             ΥΓΕΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 11Α του ν. 2889/2001 που προστέθηκε με τη διάταξη του άρθρου 33 
του ν. 5107/2024 «Αναμόρφωση του προγράμματος «Στέγαση και Εργασία για τους 
αστέγους» και άλλες ρυθμίσεις για τη βελτίωση των υπηρεσιών κοινωνικής 
πρόνοιας - Σύσταση οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών του Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 64), 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 

γ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών (Α΄ 181), 
δ. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), 
ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α’ 130), καθώς και του π.δ. 82/2023  «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 

και μετονομασία Γενικών Γραμματειών–Μεταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών 

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΝΟΣΗΛ. ΜΟΝΑΔΩΝ & ΕΠΟΠΤ. ΦΟΡΕΩΝ 

TMHMA  Α΄  

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΦΕΚ 4389/τ.Β΄/2025 

                    Αθήνα,  11 /8 /2025 

                    Αρ.Πρωτ.Γ2α/οικ.35764 

 

Ταχ. Διεύθυνση : Αριστοτέλους 17 

Ταχ. Κώδικας: 104 33    

Τηλέφωνο: 213 2161461, 1420 

e-mail:damy@moh.gov.gr 

 

 

 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



2 
 

μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 

(Α΄130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139), 

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 131) και του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α΄2),  

η. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441), 

θ.  της υπ’ αρ. 37310/09.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο 

Θεμιστοκλέους» (Β΄ 4435), 

ι. της υπό στοιχεία Υ4α/147881/2010 κοινής υπουργικής απόφασης «Ολοήμερη 

λειτουργία Νοσοκομείων» (Β΄1851), όπως ισχύει. 

ια. της υπό στοιχεία Γ2δ/οικ. 68058/2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση 
θεμάτων σχετικά με τη λειτουργία του Συστήματος Κοστολόγησης Νοσοκομειακών 
Υπηρεσιών» (Β΄7262). 
ιβ. της υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 14549/2025 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Αντικατάσταση της υπό στοιχεία Γ2α/10666/04-03-2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Χειρουργικές επεμβάσεις και άλλες επεμβατικές πράξεις που 
διενεργούνται πέραν του τακτικού ωραρίου λειτουργίας των νοσοκομείων του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) και απαιτούν παραμονή στο νοσοκομείο πέραν 
της ημερήσιας νοσηλείας» (Β΄1485)» (Β΄1574). 
ιγ. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία 
για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ – ΜΙΤΟΣ. 
ιδ. Το από 13-6-2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του γρ. Υφυπουργού Υγείας. 
ιε. την υπό στοιχεία Β2α, Β1α/34971/5-8-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία, από την 
παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υγείας (κρατικού προϋπολογισμού)  και του προϋπολογισμού των 
εποπτευόμενων φορέων του. 
 
 
 
 

αποφασίζουμε 
 
 

Άρθρο 1 
Συνεργασία ιδιωτών ιατρών με νοσοκομεία του Εθνικού Συστήματος Υγείας 

 
1. Ιδιώτες ιατροί όλων των ειδικοτήτων δύνανται να συνεργάζονται με 

νοσοκομεία/φορείς του δημοσίου συστήματος υγείας για την 
πραγματοποίηση ιατρικών πράξεων συμμετέχοντας στη λειτουργία 
εξωτερικών ιατρείων, στη διενέργεια διαγνωστικών, θεραπευτικών και 
επεμβατικών πράξεων πέραν του τακτικού ωραρίου και να διενεργούν 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



3 
 

χειρουργικές επεμβάσεις ή άλλες επεμβατικές πράξεις σύμφωνα με τις παρ. 1 
& 10 του άρθρου 9 του ν. 2889/2001. 

2. Με την παρούσα καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις της συνεργασίας 
της παρ. 1, τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις των συνεργαζόμενων μερών, η 
διαδικασία χορήγησης της σχετικής άδειας, η διαδικασία και οι λόγοι 
ανάκλησης αυτής, τα κριτήρια και οι προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι 
ιδιώτες ιατροί, οι όροι χρήσης των υποδομών και του εξοπλισμού του 
εκάστοτε νοσοκομείου/φορέα, οι όροι συνεργασίας με το προσωπικό, η 
ανάληψη της υποχρέωσης των ιδιωτών ιατρών για την αποζημίωση του 
νοσοκομείου σχετικά με τη χρήση των υποδομών, του εξοπλισμού και της 
πάσης φύσεως δαπανών αποζημίωσης του προσωπικού του, η διαδικασία, ο 
τρόπος και ο χρόνος καταβολής της αποζημίωσης, η διαδικασία και τα όργανα 
ελέγχου της ορθής εκτέλεσης της συνεργασίας, οι κυρώσεις, καθώς και κάθε 
άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμογή της διάταξης του άρθρου 11Α του ν. 
2889/2001 (Α' 37). 

 
Άρθρο 2 

Προϋποθέσεις συνεργασίας 
 

1. Δικαίωμα συνεργασίας διατηρούν όλοι οι ιατροί της παρ. 1 του άρθρου 1, οι 
οποίοι είναι ενεργά μέλη του οικείου Ιατρικού Συλλόγου, κατέχουν άδεια 
άσκησης επαγγέλματος και τίτλο ιατρικής ειδικότητας σε ισχύ και είναι 
ασφαλιστικά και φορολογικά ενήμεροι. Οι ιατροί δύνανται να συμβάλλονται 
με νοσοκομεία/φορείς του δημοσίου συστήματος υγείας σε συνέχεια 
εγκριτικής απόφασης του Διοικητή ή Προέδρου του νοσοκομείου επί 
αιτήσεως για συνεργασία που υποβάλουν οι ιατροί.  

2. Οι συνεργαζόμενοι ιατροί αναλαμβάνουν και είναι ατομικά υπεύθυνοι, με την 
σύμβαση συνεργασίας που θα συναφθεί, για την αποζημίωση του 
Νοσοκομείου/φορέα για τη χρήση των υποδομών, του εξοπλισμού και των 
πάσης φύσεως δαπανών αποζημίωσης του προσωπικού που θα 
χρησιμοποιήσουν. 

3. Οι συνεργαζόμενοι ιατροί της παρ. 1 του άρθρου 1 υποχρεούνται να έχουν  
συνάψει επ’ ονόματί τους ασφαλιστήριο συμβόλαιο με αναγνωρισμένη 
ασφαλιστική εταιρεία που δραστηριοποιείται στη χώρα για αστική 
επαγγελματική ευθύνη με ελάχιστο όριο αποζημίωσης: α) 100.000 € ανά 
ζημιογόνο περιστατικό και β) 1.000.000 € στο ετήσιο σύνολο. 

4. Υποχρεούνται να συνεργάζονται αρμονικά με το ιατρικό και λοιπό υγειονομικό 
προσωπικό του αντίστοιχου τμήματος/κλινικής/μονάδος. 

5. Παρακολουθούν την πορεία του ασθενούς τους και είναι υπεύθυνοι για την 
κατάσταση της υγείας του μέχρι την έξοδό του από το νοσοκομείο/φορέα 
ακόμη και σε περίπτωση χειρουργικής ή επεμβατικής πράξης ή θεραπευτικής 
αγωγής που χρήζει νοσηλείας. 

6. Οι ως άνω ιατροί έχουν δικαίωμα να συμμετέχουν σε εκπαιδευτικές, 
επιστημονικές εκδηλώσεις και έρευνες που πραγματοποιούνται στο 
αντίστοιχο τμήμα/κλινική/μονάδα.  
 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



4 
 

Άρθρο 3 
Διαδικασία Υποβολής και Περιεχόμενο Αίτησης  

 
1. Οι ιατροί της παρ. 1 του άρθρου 1, προκειμένου για την συνεργασία τους με 

τα νοσοκομεία/φορείς του δημοσίου συστήματος υγείας υποβάλλουν σχετική 
αίτηση προς την αρμόδια Διοικητική Υπηρεσία του Νοσοκομείου/φορέα η 
οποία εξετάζεται εν συνεχεία από τον Διοικητή ή τον Πρόεδρο του Δ.Σ. 
εκάστου Νοσοκομείου/φορέα. 

2. Στην αίτηση της παρ. 1 αναγράφονται τα ατομικά στοιχεία, η ιατρική 
ειδικότητα και δηλώνεται η βούληση των ιατρών να συμμετέχουν στο πλαίσιο 
της συνεργασίας στις πράξεις της παρ. 1 του άρθρου 1. Επιπλέον 
προαιρετικώς δηλώνεται διακριτά η πρόθεση των ιατρών να συμπεριληφθούν 
στο πρόγραμμα εφημεριών του εκάστοτε νοσοκομείου/φορέα παρέχοντας 
υπηρεσία στο αντίστοιχο με την ειδικότητά τους τμήμα/κλινική/μονάδα. 

3. Με την κατάθεση κάθε αίτησης, δημιουργείται φάκελος ανά αιτούντα ιατρό, 
ο οποίος τηρείται υποχρεωτικώς σε ειδικό αρχείο στην αρμόδια Διοικητική 
Υπηρεσία του νοσοκομείου/φορέα και ενημερώνεται για κάθε διαδικαστική 
πράξη.  
 

Άρθρο 4 
Απόφαση χορήγησης άδειας – Κριτήρια και προϋποθέσεις 

 
1. Ο Διοικητής ή ο Πρόεδρος του Νοσοκομείου αποφασίζει για την αποδοχή ή 

μη της αιτήσεως και την χορήγηση άδειας συνεργασίας κατόπιν εισηγήσεως 
του Διευθυντή της κλινικής ή του οικείου τμήματος εκάστου 
νοσοκομείου/φορέα μέσω του Διευθυντή της Ιατρικής Υπηρεσίας. 

2. Ο Διοικητής ή ο Πρόεδρος του Νοσοκομείου/φορέα τηρεί αρχείο των 
αποφάσεων περί χορήγησης άδειας συνεργασίας και ελέγχει και 
παρακολουθεί την τήρηση των προϋποθέσεων της συνεργασίας, καθώς, σε 
αντίθετη περίπτωση η απόφαση για την χορήγηση άδειας συνεργασίας 
ανακαλείται αυτεπαγγέλτως με αιτιολογημένη απόφαση του, κατά τα 
ανωτέρω, αρμοδίου οργάνου και η σύμβαση καταγγέλλεται αυτοδικαίως 
αζημίως για το Νοσοκομείο/φορέα. 

3. Η χορήγηση άδειας συνεργασίας παρέχεται υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
α. Της μη διατάραξης, διαφοροποίησης ή παραβίασης της εύρυθμης 
λειτουργίας και της ολοήμερης, πέραν του τακτικού ωραρίου, λειτουργίας του 
νοσοκομείου ειδικότερα, καθώς και της ομαλής κατάρτισης του 
προγράμματος εφημεριών, με βάση το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο, σύμφωνα 
με τη γνώμη του Επιστημονικού Συμβουλίου του Νοσοκομείου, η οποία δεν 
είναι δεσμευτική. β. Της μη διατάραξης, διαφοροποίησης ή παραβίασης του 
αριθμού των ανά κλινική χειρουργικών επεμβάσεων, του αριθμού των 
ιατρικών επισκέψεων, των διαγνωστικών και επεμβατικών πράξεων και των 
παρακλινικών εξετάσεων από τους ιατρούς του ΕΣΥ γενικά και κατά την 
απογευματινή λειτουργία του Νοσοκομείου. 

4. Η απόφαση του Διοικητή ή του Πρόεδρου του νοσοκομείου/φορέα, εκδίδεται 
εντός είκοσι (20) ημερών από την αίτηση, λαμβάνοντας υπόψη τις τιθέμενες 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



5 
 

ανωτέρω προϋποθέσεις χορήγησης άδειας συνεργασίας, και κοινοποιείται 
εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών στον αιτούντα ιατρό.  

5. Η άδεια συνεργασίας έχει διετή (2ετή) διάρκεια με δυνατότητα ανανέωσης. 
Στην περίπτωση που ο ιατρός επιθυμεί την ανανέωση και συνέχιση της 
συνεργασίας μετά την παρέλευση της διετίας υποβάλλει αίτηση ανανέωσης 
ένα (1) μήνα προς της λήξεως, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 3. 

6. Σε περίπτωση που ο ιατρός επιθυμεί την διακοπή της συνεργασίας, υποβάλλει 
σχετική Αίτηση - Δήλωση προς το Νοσοκομείο/φορέα, οπότε και 
καταγγέλλεται αυτοδικαίως η σύμβαση συνεργασίας του άρθρου 5. Τα 
έννομα αποτελέσματα της καταγγελίας δεν επέρχονται πριν παρέλθει ένας (1) 
μήνας από την ημερομηνία υποβολής της άνω αιτήσεως – δηλώσεως και, έως 
τότε, ο ιατρός υποχρεούται να συμμετέχει κανονικά στο πρόγραμμα 
εφημεριών του νοσοκομείου/φορέα. 

 
Άρθρο 5 

Σύναψη σύμβασης συνεργασίας  
 

1. Μετά την κοινοποίηση της εγκριτικής αποφάσεως για την χορήγηση άδειας 
συνεργασίας, τα μέρη, το νοσοκομείο/φορέας και ο ιατρός, συνάπτουν 
σύμβαση συνεργασίας (Παράρτημα Ι) στην οποία καθορίζονται κατ’ 
ελάχιστον: α) ο σκοπός και το αντικείμενο της συνεργασίας, β) η διάρκεια της 
σύμβασης, γ) οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των μερών, δ) οι όροι χρήσης 
των υποδομών και του εξοπλισμού του εκάστοτε νοσοκομείου/φορέα, ε) οι 
όροι και προϋποθέσεις συνεργασίας με το προσωπικό, στ) η ανάληψη 
υποχρέωσης των συμβαλλομένων ιατρών για την αποζημίωση του 
νοσοκομείου, ζ) η συμμετοχή των ιατρών στον προγραμματισμό της 
λειτουργίας του νοσοκομείου/φορέα, στη λειτουργία εξωτερικών ιατρείων, 
στη διενέργεια διαγνωστικών, θεραπευτικών και επεμβατικών πράξεων 
πέραν του τακτικού ωραρίου, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 
2889/2001, στην διενέργεια χειρουργικών επεμβάσεων ή άλλων επεμβατικών 
πράξεων που απαιτούν παραμονή στο νοσοκομείο πέραν της ημερήσιας 
νοσηλείας σύμφωνα με την παρ. 10 του άνω άρθρου, η) το ύψος των 
δικαιούμενων αμοιβών του ιατρού και του προσωπικού, θ) οι συνέπειες της 
παραβίασης των συμβατικών όρων για τον ιατρό, ι) οι λόγοι και ο τρόπος 
καταγγελίας της συμβάσεως, γενικώς και ιδία μετά την ανάκληση της 
χορηγηθείσας άδειας και σύμφωνα με το άρθρο 4 και ια) τα όργανα ελέγχου 
και παρακολούθησης της τήρησης των συμβατικών όρων.  

2. Οι συναφθείσες συμβάσεις συνεργασίας τηρούνται στο φάκελο της παρ. 3 του 
άρθρου 3. 
 

Άρθρο 6 
Ύψος αποζημίωσης – Καταβολή και είσπραξη 

  
1. Η αποζημίωση των ιατρών και του προσωπικού ορίζεται κατά περίπτωση ως εξής:  

α) Για τη συμμετοχή τους στον προγραμματισμό και τη λειτουργία του 
νοσοκομείου και κατά την ολοήμερη λειτουργία εφαρμόζεται, η υπό στοιχεία 
Υ4α/147881/2010 (Β΄ 1851) Κοινή Υπουργική Απόφαση, όπως αυτή 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



6 
 

τροποποιήθηκε και ισχύει. Κατόπιν αυτού σε περιπτώσεις ιατρικών 
επισκέψεων, οι προβλεπόμενες αποζημιώσεις καταβάλλονται στους ιδιώτες 
ιατρούς από τον ασθενή, μέσω του νοσοκομείου. Για τις διαγνωστικές, 
θεραπευτικές και επεμβατικές πράξεις που διενεργούνται κατά την πέραν του 
τακτικού ωραρίου λειτουργία του νοσοκομείου η αποζημίωση καταβάλλεται 
από τον ασφαλιστικό φορέα του ασθενούς.   
β) για Χειρουργικές επεμβάσεις και άλλες επεμβατικές πράξεις που 
διενεργούνται πέραν του τακτικού ωραρίου λειτουργίας των νοσοκομείων του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) και απαιτούν παραμονή στο νοσοκομείο 
πέραν της ημερήσιας νοσηλείας, εφαρμόζεται η υπ’ αριθμ. Γ2α/οικ. 
14549/2025 (Β΄ 1574) κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Υγείας και τα παραρτήματα αυτής και στους ιατρούς 
καταβάλλεται, από τον ασθενή μέσω του νοσοκομείου, το αντίστοιχο ποσό 
για Συντονιστή Δ/ντή/Καθηγητή. 
γ) για παθολογικά νοσήματα με νοσηλεία (μη χειρουργικές και μη επεμβατικές 
πράξεις) καθορίζεται ανάλογα με την κατηγοριοποίηση της βαρύτητας από 
τον ελληνικό κατάλογο DRG ((Παράρτημα 1 της με αρ. Γ2δ/οικ.68058/2023 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης (Β΄7262)) του ΚΕΤΕΚΝΥ, όπως προσδιορίζεται 
στο επισυναπτόμενο στην παρούσα ως αναπόσπαστο τμήμα της Παράρτημα 
ΙΙ.  Τα ποσά του εν λόγω Παραρτήματος ΙΙ καταβάλλονται στους ιδιώτες 
ιατρούς από τον ασθενή, μέσω του νοσοκομείου. 
2. Η αποζημίωση του νοσοκομείου για την παραχώρηση της χρήσης των 
υποδομών και του εξοπλισμού καθορίζεται σε ποσοστό 20 % επιπλέον επί των 
άνω κατά περίπτωση αποζημιώσεων.  
3. Τα ποσά των αποζημιώσεων καταβάλλονται συνολικώς απευθείας στο 
νοσοκομείο, το οποίο μέσω των οικονομικών του υπηρεσιών εκκαθαρίζει και 
αποδίδει τα αναλογούντα κατά περίπτωση ποσά στον συνεργαζόμενο ιατρό 
ανά τρίμηνο. 

 
Άρθρο 7 

Αρμόδιες αρχές, όργανα και διαδικασία ελέγχου 
 

1. Αρμόδιες αρχές για τη διενέργεια ελέγχου τήρησης των όρων της συνεργασίας 
είναι ο Διοικητής ή Πρόεδρος του Νοσοκομείου και ο Διοικητής της οικείας 
Υγειονομικής Περιφέρειας.  

2. Ο Διοικητής ή Πρόεδρος του Νοσοκομείου και ο Διοικητής της οικείας 
Υγειονομικής Περιφέρειας, διενεργούν, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, 
τακτικούς και έκτακτους ελέγχους, καθώς και ελέγχους κατόπιν καταγγελίας. 
Στο πλαίσιο διενέργειας των ελέγχων, οι ελεγχόμενοι ιατροί υποχρεούνται να 
παρέχουν στους ελεγκτές τα στοιχεία που ζητούνται. 

3. Σε περίπτωση διαπίστωσης της μη τήρησης των όρων και προϋποθέσεων της 
συνεργασίας όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2 και στη σύμβαση, 
επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 8. 
 

Άρθρο 8 
Κυρώσεις 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



7 
 

1. Η παράβαση από τον συμβαλλόμενο ιατρό των όρων και προϋποθέσεων της 
συνεργασίας, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2 και στη σύμβαση επιφέρουν 
τις ακόλουθες κυρώσεις: 
α) Ανάκληση της άδειας συνεργασίας και, συνακόλουθα, καταγγελίας αζημίως της 
σύμβασης και απαγόρευση υποβολής νέας αιτήσεως για χρονικό διάστημα  
τουλάχιστον ενός (1) έτους. 
β) Σε περίπτωση δεύτερης υποτροπής, η χρονική διάρκεια της απαγόρευσης 
εκτείνεται σε δύο (2) έτη και  
γ) Σε περίπτωση τρίτης υποτροπής, επέρχεται οριστική απώλεια του δικαιώματος 
συνεργασίας με οιοδήποτε νοσοκομείο/φορέα του Ε.Σ.Υ.. 
2. Η κύρωση της απαγόρευσης υποβολής νέας αίτησης ή οριστικής απώλειας του 
δικαιώματος επιβάλλεται με απόφαση του Διοικητή της αρμόδιας Υγειονομικής 
Περιφέρειας, μετά από εισήγηση του Δ.Σ. του νοσοκομείου/φορέα και μετά από 
έγγραφη κλήση του ιατρού να υποβάλλει τις αντιρρήσεις του μέσα σε δέκα (10) 
ημέρες από την κοινοποίησή της σε αυτόν.  

 
Άρθρο 9 

Προσωπικά Δεδομένα 
Ζητήματα που αφορούν στην προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα του 
κάθε νοσοκομείου ως υπευθύνου επεξεργασίας ρυθμίζονται ειδικότερα από την 
σύμβαση του άρθρου 5.     
 
 

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



8 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Σύμβαση Συνεργασίας ΙΑΤΡΟΥ  

(ανεξάρτητων υπηρεσιών) 

 

Στην Αθήνα, σήμερα, στις …………2025, οι κάτωθι συμβαλλόμενοι,  

Αφενός το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία 

«……ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ/ΦΟΡΕΑΣ…….», με ΑΦΜ … … … … … … , με έδρα τ… ………………….., 

οδός…………….. αρ. ……. , νομίμως εκπροσωπουμένου για την υπογραφή της 

παρούσας από τον Διοικητή/Πρόεδρο ΔΣ κ. ……………………. του ……………….., 

καλούμενο εφεξής χάριν συντομίας «ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ/ΦΟΡΕΑΣ» και  

Αφετέρου ο/η ………………. του ……………., ΙΑΤΡΟΣ με ειδικότητα …………….., ελεύθερος 

επαγγελματίας, με Α.Δ.Τ.:……………. και ΑΦΜ ………………., κάτοικος ………………, οδός 

……………, αρ. ……………….., ο οποίος θα καλείται εφεξής χάριν συντομίας «ΙΑΤΡΟΣ», 

συμφώνησαν, συνομολόγησαν και έκαναν αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα: 

 

Άρθρο 1. Σκοπός - Αντικείμενο 

Σε εκτέλεση: α) της διάταξης του άρθρου 11Α του ν. 2889/2001 (Α΄ 37), β) της κατ’ 

εξουσιοδότηση υπ’ αριθμ. ………./…2025 (Β΄…..) σχετικής Κοινής Αποφάσεως των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας «Όροι, προϋποθέσεις και 

διαδικασία συνεργασίας ιδιωτών ιατρών με νοσοκομεία του Εθνικού Συστήματος 

Υγείας.» και γ) της υπ’ αριθμ. ………….. αποφάσεως του Διοικητή/Προέδρου του Δ.Σ. 

του Νοσοκομείου/Φορέα περί χορηγήσεως άδειας συνεργασίας στον Ιατρό, τα 

συμβαλλόμενα μέρη, με σκοπό την άρτια συνεργασία τους, καθορίζουν δια της 

παρούσης σύμβασης ορισμένου χρόνου τους επιμέρους όρους της, ώστε να 

παρασχεθούν αναβαθμισμένες και ποιοτικές υπηρεσίες υγείας στους πολίτες.  

Άρθρο 2. Διάρκεια 

Η διάρκεια της συμβάσεως ορίζεται διετής, αρχομένη την ………….. και λήγουσα την 

……………, με δυνατότητα ανανέωσης. Στην περίπτωση που ο Ιατρός επιθυμεί την 

ανανέωση και συνέχιση της συνεργασίας μετά την παρέλευση της διετίας υποβάλλει 

σχετική αίτηση ένα (1) μήνα προς της λήξεώς της, κατά τα οριζόμενα στην Κοινή 

Υπουργική Απόφαση του άρθρου 1. 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



9 
 

Άρθρο 3.  Γενικό πλαίσιο συνεργασίας – Δικαιώματα και υποχρεώσεις των μερών 

Ι. Ο/Η Ιατρός : 

α) υπόσχεται και εγγυάται ότι οι παρεχόμενες εκ μέρους του/της υπηρεσίες θα είναι 

πάντοτε υψηλού επιπέδου και θα συνάδουν πλήρως με τους κανόνες της επιστήμης, 

το υφιστάμενο νομικό πλαίσιο, τον Κώδικα Ιατρικής Δεοντολογίας, τις αποφάσεις των 

διοικητικών ανώτερων ιεραρχικά οργάνων και της διοικήσεως του 

νοσοκομείου/φορέα, την καλή πίστη και τα χρηστά και συναλλακτικά ήθη. 

β) έχει υποχρέωση να εκτελεί τα καθήκοντα της ειδικότητάς του/της, να συνεργάζεται 

με τον διευθυντή της αντίστοιχης κλινικής του νοσοκομείου/φορέα και να τον 

ενημερώνει για κάθε σχετικό με το έργο του ζήτημα.  

γ) δεσμεύεται στην τήρηση των συστάσεων και οδηγιών που προκύπτουν από την 

κείμενη νομοθεσία και τον κανονισμό λειτουργίας του νοσοκομείου/φορέα, ενώ 

οφείλει να διατηρεί εμπιστευτικές όλες τις πληροφορίες, στοιχεία ή τεχνογνωσία των 

οποίων λαμβάνει γνώση κατά τη διάρκεια της σύμβασης και να χρησιμοποιεί αυτές 

αποκλειστικά για την ορθή εκτέλεση των καθηκόντων του. 

δ) αναγνωρίζει ότι οφείλει να διατηρεί σχέσεις καλής συνεργασίας με τα όργανα 

Διοίκησης του νοσοκομείου/φορέα, με τα ανώτερα ιεραρχικώς όργανα, τους 

συναδέλφους του ιατρούς, το νοσηλευτικό και το λοιπό προσωπικό και να 

συνεργάζεται αρμονικά μαζί τους. Επιπλέον οφείλει να εφαρμόζει στις υπηρεσίες 

του/της τα συστήματα ποιότητας και πιστοποίησης που έχει αναπτύξει ή/και 

υιοθετήσει το νοσοκομείο/φορέας. 

ε) παρακολουθεί την πορεία του ασθενούς του/της και είναι υπεύθυνος/η για την 

κατάσταση της υγείας του μέχρι την έξοδό του από το νοσοκομείο/φορέα ακόμη και 

σε περίπτωση χειρουργικής ή επεμβατικής πράξης ή θεραπευτικής αγωγής που 

χρήζει νοσηλείας. Σε περίπτωση που οι ασθενείς του/της έχουν ανάγκη 

νοσοκομειακών υπηρεσιών άλλων ειδικοτήτων, αυτές θα παρέχονται κανονικώς από 

τους ιατρούς του νοσοκομείου/φορέα. 

στ) έχει συνάψει επ’ ονόματί του/της ασφαλιστήριο συμβόλαιο με αναγνωρισμένη 

ασφαλιστική εταιρεία, που δραστηριοποιείται στη χώρα, δυνάμει του οποίου θα 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



10 
 

παρέχεται ασφαλιστική κάλυψη αστικής επαγγελματικής ευθύνης με ελάχιστο όριο 

αποζημίωσης ποσού ύψους 100.000 € ανά ζημιογόνο γεγονός και μέχρι 1.000.000 € 

στο ετήσιο σύνολο. Αντίγραφο του άνω συμβολαίου προσκομίζεται και 

επισυνάπτεται υποχρεωτικώς στην παρούσα. 

ζ) για το σκοπό προσήκουσας εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης η Διοίκηση του 

οικείου νοσοκομείου / φορέα και / ή η Διοίκηση της οικείας Υγειονομικής 

Περιφέρειας, ως διακριτοί υπεύθυνοι επεξεργασίας, νομιμοποιούνται να προβούν σε 

συλλογή, τήρηση και κάθε περαιτέρω αναγκαία και πρόσφορη επεξεργασία 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, που αφορούν ως υποκείμενο δεδομένων τον / 

την αντισυμβαλλόμενο ιατρό. 

η) αναλαμβάνει την υποχρέωση να διατηρεί και παραδίδει τον εξοπλισμό που το 

νοσοκομείο/φορέας θέτει στη διάθεσή του/της (μηχανήματα, εργαλεία, κλπ), στο 

πλαίσιο της εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης, μετά τη χρήση του, στην ίδια 

κατάσταση που τον παρέλαβε. 

θ) δικαιούται να συμμετέχει σε εκπαιδευτικές, επιστημονικές εκδηλώσεις και 

έρευνες που πραγματοποιούνται στο αντίστοιχο τμήμα. 

Οι ίδιες υποχρεώσεις ισχύουν και για τους συνεργάτες του/της ιατρού, στην 

περίπτωση που απασχοληθούν για τη συνδρομή του έργου του ιατρού και 

ανεξάρτητα από το νομικό χαρακτηρισμό της εργασιακής σχέσης που τους συνδέει 

με τον εν λόγω ιατρό. 

ΙΙ. Το Νοσοκομείο/φορέας: 

α) αναλαμβάνει την υποχρέωση να δέχεται τους προσωπικούς ασθενείς του/της 

Ιατρού προς διάγνωση και νοσηλεία με τους ίδιους όρους, οι οποίοι ισχύουν για τους 

λοιπούς ασθενείς του/της.  

β) παρέχει στον/στην ιατρό όλα τα απαραίτητα μέσα προς υλοποίηση του έργου 

του/της, όπως αυτό ορίζεται στην παρούσα.  

γ) αμείβεται από τους ασθενείς του/της Ιατρού, με βάση τα ισχύοντα τιμολόγιά του 

και αποδίδει στον/στην ιατρό την δικαιούμενη απ’ αυτόν/ην αμοιβή σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 6. 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



11 
 

Άρθρο 4.  Χρήση των υποδομών και του εξοπλισμού 

Το νοσοκομείο/φορέας αναλαμβάνει την υποχρέωση να θέτει στη διάθεση του/της 

Ιατρού τον απαραίτητο εξοπλισμό, τα υλικά, το κατάλληλο προσωπικό και όλα εν 

γένει τα μέσα, με τα οποία θα πραγματοποιεί τις ιατρικές πράξεις της ειδικότητάς 

του/της, στο πλαίσιο του έργου του/της, όπως αυτό ορίζεται στην παρούσα. 

Άρθρο 5. Συμμετοχή του/της Ιατρού στον προγραμματισμό λειτουργίας εφημεριών 

του Νοσοκομείου/Φορέα 

Ο/Η Ιατρός, εφόσον συμφωνεί, δύναται να συμμετέχει στον προγραμματισμό 

λειτουργίας του νοσοκομείου/φορέα και να πραγματοποιεί τουλάχιστον ……….. (….) 

εφημερίες ανά μήνα, σύμφωνα με το πρόγραμμα εφημεριών της Κλινικής της 

ειδικότητάς του/της,  το οποίο καθορίζεται ελευθέρως και σύμφωνα με τις ανάγκες 

του.  

Άρθρο 6. Αποζημίωση του Ιατρού 

Το νοσοκομείο/φορέας, αφού εισπράξει το σύνολο του ποσού (αμοιβές και κάθε 

είδους αποζημιώσεις όπως αυτές καθορίζονται με την Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

άρθρου 1) από τον προσωπικό ασθενή του/της ιατρού, εκκαθαρίζει μέσω των 

οικονομικών του υπηρεσιών και αποδίδει τα αναλογούντα κατά περίπτωση ποσά 

αποζημίωσης στον/στην Ιατρό ανά τρίμηνο ή και νωρίτερα εφόσον είναι 

αντικειμενικώς εφικτό.  

Προς τούτο, ο/η Ιατρός υποχρεούται στην έκδοση και προσκόμιση του αντίστοιχου 

φορολογικού παραστατικού. 

Ρητά συμφωνείται, ότι κάθε διαφορά που θα προκύπτει σχετικά με τον καθορισμό 

της αμοιβής του/της ιατρού και ιδίως ως προς τον καθορισμό των ιατρικών πράξεων 

επί των οποίων θα δικαιούται αμοιβής, τον τρόπο διαχωρισμού των ασθενών και 

κάθε άλλο σχετικό ζήτημα, θα επιλύεται, από τη Διοίκηση του Νοσοκομείου/Φορέα, 

μετά από εισήγηση του Διευθυντή της οικείας Κλινικής/Τμήματος.  

Το Νοσοκομείο/Φορέας δεν υπέχει καμία υποχρέωση καταβολής εισφορών σε 

Ταμείο κοινωνικής ασφάλισης του/της ιατρού ή οιασδήποτε φορολογικής ή άλλης 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



12 
 

επιβαρύνσεως, καθόσον η παρούσα σύμβαση συνεργασίας συνάπτεται με τον/την 

Ιατρό στα πλαίσια της ιδιότητάς του ως ελεύθερου επαγγελματία. 

Ο/Η Ιατρός, πέραν των ρητώς αναφερομένων στην παρούσα, ουδεμία άλλη παροχή 

δικαιούται για την εκτέλεση του περιγραφόμενου σε αυτήν έργου του/της και 

ουδεμία σχετική περαιτέρω αξίωση έχει ή διατηρεί έναντι του νοσοκομείου/φορέα 

και της οικείας συνεργαζόμενης με αυτόν/ην Κλινικής/Τμήματος.  

Άρθρο 7. Αποζημίωση του νοσοκομείου/φορέα 

Η αποζημίωση του νοσοκομείου/φορέα για την παραχώρηση της χρήσης των 

υποδομών και του εξοπλισμού του άρθρου 4, καθορίζεται σε ποσοστό 20% επιπλέον 

επί των κατά περίπτωση αποζημιώσεων, κατά τα οριζόμενα στην Κοινή Υπουργική 

Απόφαση του άρθρου 1, και παρακρατείται ως έσοδο από αυτό μετά την εκκαθάριση 

και απόδοση της  αποζημιώσεως στον/στην Ιατρό.  

Άρθρο 8. Τροποποίηση - Λύση – Καταγγελία  

Κάθε τροποποίηση των όρων της παρούσης θα λαμβάνει χώρα και θα αποδεικνύεται 

μόνον εγγράφως. 

Η παρούσα λύεται μετά την παρέλευση της συμβατικής της διάρκειας κατά τα 

οριζόμενα στο άρθρο 2. 

Τα μέρη δύνανται να λύσουν συναινετικώς την παρούσα οποτεδήποτε αζημίως. Στην 

περίπτωση αυτή γεγενημένα εκατέρωθεν δικαιώματα και υποχρεώσεις παραμένουν 

έγκυρα, ισχυρά και, σε περίπτωση μη πλήρωσής τους, αξιώσιμα. 

Το Νοσοκομείο/Φορέας δύναται να καταγγείλει εγγράφως την παρούσα 

οποτεδήποτε αζημίως κατόπιν έγγραφης προειδοποίησης του/της Ιατρού, η οποία 

του/της κοινοποιείται με κάθε πρόσφορο μέσο. Τα αποτελέσματα της καταγγελίας 

επέρχονται άμεσα από την κοινοποίησή της. Στην περίπτωση αυτή το 

Νοσοκομείο/φορέας υποχρεούται να επιτρέψει την διενέργεια κάθε 

προγραμματισμένης ιατρικής πράξεως/επεμβάσεως/ιατρείου από τον/την Ιατρό 

μέχρι την στιγμή της καταγγελίας, να του/της καταβάλλει κάθε οφειλόμενη 

αποζημίωση και να αξιώσει, αντιστοίχως, κάθε ζημία.  

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



13 
 

Ο/Η Ιατρός δύναται να καταγγείλει την παρούσα οποτεδήποτε κατόπιν υποβολής 

σχετικής Αίτησης - Δηλώσεως προς το Νοσοκομείο/Φορέα τα έννομα αποτελέσματα 

της οποίας δεν επέρχονται πριν παρέλθει ένας (1) μήνας από την ημερομηνία 

υποβολής της. Στην περίπτωση αυτή ο/η Ιατρός υποχρεούται να παρέχει τις 

υπηρεσίες του/της μέχρι την ολοκλήρωση κάθε προγραμματισμένης ιατρικής 

πράξης/επεμβάσεως και νοσηλείας των νοσηλευόμενων ασθενών του/της.  

Σε περίπτωση που, κατά την διάρκεια ισχύος της παρούσας, ο/η Ιατρός έχει μηδενική 

δραστηριότητα για χρονικό διάστημα τριών (3) συνεχόμενων μηνών, δηλαδή δεν 

διενεργήσει καμία πράξη σε οιονδήποτε ασθενή, τότε η παρούσα λύεται αυτοδίκαια 

και άμεσα, χωρίς καμία άλλη διαδικαστική προϋπόθεση ή δικαστική μεσολάβηση. 

Άρθρο 9. Αρμόδιες Αρχές, Όργανα και Διαδικασία ελέγχου της συνεργασίας 

Αρμόδιες αρχές για τη διενέργεια ελέγχου τήρησης των όρων της συνεργασίας είναι 

ο Διοικητής ή Πρόεδρος του ΔΣ του Νοσοκομείου/φορέα και ο Διοικητής της οικείας 

Υγειονομικής Περιφέρειας.  

Ο Διοικητής ή Πρόεδρος του ΔΣ του Νοσοκομείου/φορέα και ο Διοικητής της οικείας 

Υγειονομικής Περιφέρειας, διενεργούν, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, 

τακτικούς και έκτακτους ελέγχους, καθώς και ελέγχους κατόπιν καταγγελίας. Στο 

πλαίσιο διενέργειας των ελέγχων, οι ελεγχόμενοι ιατροί υποχρεούνται να παρέχουν 

στους ελεγκτές τα στοιχεία που ζητούνται. 

Σε περίπτωση διαπίστωσης της μη τήρησης των όρων και προϋποθέσεων της 

συνεργασίας όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2 της Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης του άρθρου 1 και στην παρούσα, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 

12. 

Άρθρο 10.  Προστασία Προσωπικών Δεδομένων 

1. Ως προσωπικό δεδομένο ορίζεται κάθε πληροφορία που αφορά ταυτοποιημένο ή 

ταυτοποιήσιμο φυσικό πρόσωπο («υποκείμενο των δεδομένων»). Ταυτοποιήσιμο 

φυσικό πρόσωπο είναι εκείνο του οποίου η ταυτότητα μπορεί να εξακριβωθεί, άμεσα 

ή έμμεσα, ιδίως μέσω αναφοράς σε αναγνωριστικό στοιχείο ταυτότητας, όπως 

όνομα, σε αριθμό ταυτότητας, σε δεδομένα θέσης, σε επιγραμμικό αναγνωριστικό 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



14 
 

ταυτότητας ή σε έναν ή περισσότερους παράγοντες που προσιδιάζουν στη σωματική, 

φυσιολογική, γενετική, ψυχολογική, οικονομική, πολιτιστική ή κοινωνική ταυτότητα 

του εν λόγω φυσικού προσώπου. 

Το Νοσοκομείο/Φορέας, ως υπεύθυνος επεξεργασίας, συλλέγει και επεξεργάζεται 

προσωπικά δεδομένα ή δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα στο πλαίσιο των 

αρμοδιοτήτων και του κανονισμού λειτουργίας του. Η επεξεργασία των εν λόγω 

δεδομένων, η οποία αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ομαλή εκτέλεση της 

παρούσας σύμβασης,  καθώς και για την υποστήριξη και παρακολούθηση των πάσης 

φύσεως σχέσεων των μερών με τα υποκείμενα των δεδομένων, πραγματοποιείται 

σύμφωνα με τις απαιτήσεις του υφιστάμενου νομοθετικού και κανονιστικού 

πλαισίου για την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Γενικός 

Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ (GDPR) και σχετική ελληνική και 

ενωσιακή νομοθεσία). Η επεξεργασία προσωπικών δεδομένων περιλαμβάνει τη 

συλλογή, καταχώριση, οργάνωση, διάρθρωση, αποθήκευση, προσαρμογή ή 

μεταβολή, ανάκτηση, αναζήτηση πληροφοριών, χρήση, κοινολόγηση με διαβίβαση, 

διάδοση ή κάθε άλλη μορφή διάθεσης, συσχέτιση ή συνδυασμό, περιορισμό, 

διαγραφή ή καταστροφή.  

Υπό τους όρους και προϋποθέσεις, που προβλέπονται από το ΓΚΠΔ (GDPR), ο/η 

ιατρός και το τυχόν προσωπικό του έχουν τα δικαιώματα της πρόσβασης, 

τροποποίησης, διόρθωσης, διαγραφής των Προσωπικών τους Δεδομένων και το 

δικαίωμα να ζητήσουν τον περιορισμό της επεξεργασίας των Προσωπικών τους 

Δεδομένων, αποστέλλοντας mail στην διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου που 

ορίζει το Νοσοκομείο/Φορέας, ως υπεύθυνος επεξεργασίας. Ο/Η ιατρός δικαιούται 

επίσης να υποβάλλει καταγγελία στην αρμόδια εποπτική αρχή προστασίας 

προσωπικών δεδομένων αναφορικά με τη συμμόρφωση του Νοσοκομείου/φορέα με 

τους ισχύοντες νόμους και κανονισμούς για την προστασία των προσωπικών του 

δεδομένων.  

2. Κατά την εκτέλεση της παρούσας σύμβασης ο / η ιατρός προβαίνει στην αναγκαία 

και πρόσφορ.η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων των ασθενών ή 

ενδεχομένως τρίτων προσώπων (πχ. οικείων των ασθενών, ιατρικού και 

νοσηλευτικού προσωπικού, κλπ.) ως πρόσωπο που είναι εξουσιοδοτημένο να 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



15 
 

επεξεργάζεται τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα υπό την άμεση εποπτεία του 

Νοσοκομείου / φορέα, ως υπευθύνου επεξεργασίας. Στο πλαίσιο αυτό, ο / η ιατρός 

συμμορφούται πλήρως προς τις διατάξεις του GDPR και κάθε άλλης σχετικής 

ρύθμισης της νομοθεσίας για την προστασία των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα. 

Ο/Η Ιατρός δεν θα χρησιμοποιεί προστηθέντα ή τρίτο για την Επεξεργασία των 

Προσωπικών Δεδομένων, χωρίς την προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του 

Νοσοκομείου/Φορέα και υπό την προϋπόθεση ότι ο προστηθείς ή ο τρίτος 

νομιμοποιούνται από την κείμενη νομοθεσία και, ιδίως από τις διατάξεις του Κώδικα 

Ιατρικής Δεοντολογίας (Ν. 3418/2005, ΦΕΚ A΄, 287) να διενεργήσει την κρίσιμη 

επεξεργασία. Σε κάθε περίπτωση, ο/η Ιατρός θα επιβάλει στους εξουσιοδοτημένους 

προστηθέντες του εξίσου αυστηρές υποχρεώσεις για τα προσωπικά δεδομένα όσον 

αυτές που τίθενται στο παρόν. Ο/Η Ιατρός θα παραμένει πλήρως υπεύθυνος έναντι 

του Νοσοκομείου/Φορέα για τις πράξεις, παραλείψεις και τη μη συμμόρφωση των 

προστηθέντων του/της. 

Άρθρο 11. Εμπιστευτικότητα-Απόρρητο 

1. Ο/Η Ιατρός δεσμεύεται να τηρεί απόλυτη εχεμύθεια σε ό,τι αφορά στις 

Εμπιστευτικές Πληροφορίες που του παρέχονται ή του είναι προσιτές λόγω της 

ιδιότητας του, καθώς έχει πρόσβαση στις Εμπιστευτικές Πληροφορίες εξ αφορμής και 

προς το σκοπό της συνεργασίας του με το Νοσοκομείο/Φορέα. Η ίδια υποχρέωση 

ισχύει και για τους προστηθέντες του/της, για τους οποίους ο/η Ιατρός παραμένει 

υπεύθυνος. 

 

2. Ο/Η Ιατρός και οι προστηθέντες του/της αναλαμβάνουν ενδεικτικώς τις εξής 

υποχρεώσεις: α) να μη χρησιμοποιούν τις Εμπιστευτικές Πληροφορίες για 

οποιοδήποτε άλλο σκοπό παρά μόνο για το αντικείμενο της εργασίας τους που έχει 

σχέση με το έργο που περιγράφεται στην παρούσα σύμβαση, β) να μην 

ανακοινώνουν τις Εμπιστευτικές Πληροφορίες σε άλλα πρόσωπα του 

Νοσοκομείου/Φορέα ή σε τρίτους ή σε προστηθέντες τους, παρά μόνο αυτά όταν 

αυτό απαιτείται για την υλοποίηση του έργου που έχουν αναλάβει μέσω της 

παρούσας σύμβασης, γ) να μην αναπαράγουν οποτεδήποτε τις Εμπιστευτικές 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



16 
 

Πληροφορίες, ούτε να τις αποθηκεύουν σε ηλεκτρονική μορφή, παρά μόνο για να 

φέρουν σε πέρας τις υπηρεσίες/έργο που έχουν αναλάβει στο πλαίσιο της παρούσας 

σύμβασης και στο βαθμό που αυτό είναι απολύτως αναγκαίο, δ) να διατηρούν υπό 

ασφαλείς συνθήκες το σύνολο των Εμπιστευτικών Πληροφοριών, καθώς και 

οποιοδήποτε αντικείμενο που περιέχει Εμπιστευτικές Πληροφορίες, ε) να 

επιστρέφουν, οποτεδήποτε, ύστερα από σχετικό αίτημα του Νοσοκομείου/Φορέα το 

σύνολο ή μέρος των Εμπιστευτικών Πληροφοριών που βρίσκονται στην κατοχή τους. 

 

3. Τα Συμβαλλόμενα Μέρη συμφωνούν ότι δεν θα διανέμουν, αποκαλύπτουν ή 

άλλως πως διαδίδουν Εμπιστευτικές Πληροφορίες εκτός: i. αν αυτές οι Εμπιστευτικές 

Πληροφορίες είναι ή γίνονται δημόσια διαθέσιμες στο κοινό χωρίς το γεγονός αυτό 

να είναι αποτέλεσμα παραβίασης της Σύμβασης αυτής, όπως αυτά αποδεικνύονται 

από έγγραφα τα οποία έχουν δημοσιευθεί ευρέως στο κοινό, ii. αν αυτές οι 

Εμπιστευτικές Πληροφορίες ζητείται να αποκαλυφθούν υποχρεωτικά από διάταξη 

νόμου ή από άλλη δικαστική, δημοτική κοινοτική άλλη διοικητική αρχή που έχει 

αρμοδιότητα. 

Η υποχρέωση του απόρρητου και εχεμύθειας του/της Ιατρού ισχύει καθ΄ όλη τη 

διάρκεια, καθώς και μετά την καθ΄ οιονδήποτε τρόπο λύση ή λήξη της συνεργασίας. 

iii. Ρητά συμφωνείται ότι σε περίπτωση αποδεδειγμένης παράβασης των 

υποχρεώσεων του ο/η Ιατρός υποχρεούται να αποκαταστήσει οποιαδήποτε θετική ή 

αποθετική ζημία του Νοσοκομείου/Φορέα που αποδεδειγμένα θα υποστεί ως 

απόρροια της ως άνω παραβάσεως. 

Άρθρο 12. Κυρώσεις παραβιάσεως των όρων συνεργασίας από τον Ιατρό 

1. Η παράβαση από τον/την Ιατρό των όρων και προϋποθέσεων της συνεργασίας, 

όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 2 της Κοινής Υπουργικής Απόφασης του 

άρθρου 1 και στην παρούσα, επιφέρουν τις ακόλουθες κυρώσεις: 

α) Ανάκληση της άδειας συνεργασίας και, συνακόλουθα, καταγγελίας αζημίως της 

σύμβασης. 

β) Απαγόρευση υποβολής νέας αιτήσεως για χρονικό διάστημα  τουλάχιστον ενός (1) 

έτους. 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



17 
 

γ) Σε περίπτωση πρώτης υποτροπής, η χρονική διάρκεια της απαγόρευσης εκτείνεται 

σε δύο (2) έτη και  

δ) Σε περίπτωση δεύτερης υποτροπής, επέρχεται οριστική απώλεια του δικαιώματος 

συνεργασίας με οιοδήποτε νοσοκομείο/φορέα του Ε.Σ.Υ.. 

2. Η κύρωση της απαγόρευσης υποβολής νέας αίτησης ή οριστικής απώλειας του 

δικαιώματος επιβάλλεται με απόφαση του Διοικητή της αρμόδιας Υγειονομικής 

Περιφέρειας, μετά από εισήγηση του Δ.Σ. του νοσοκομείου/φορέα / και μετά από 

έγγραφη κλήση του/της Ιατρού να υποβάλλει τις αντιρρήσεις του μέσα σε δέκα (10) 

ημέρες από την κοινοποίησή της σε αυτόν.  

Άρθρο 13. Επίλυση Διαφορών  

Οποιαδήποτε διαφορά τυχόν προκύψει από την εκτέλεση της παρούσας θα 

επιλύεται συναινετικά σε πνεύμα αμοιβαίας εμπιστοσύνης και καλής θελήσεως. Σε 

περίπτωση μη επιτεύξεως συμφωνίας, αρμόδια για τη δικαστική επίλυση των 

διαφορών ορίζονται τα Δικαστήρια των Αθηνών και εφαρμοστέο Δίκαιο το Ελληνικό. 

 

Αφού συμφωνήθηκαν, συνομολογήθηκαν  και έγιναν αμοιβαίως αποδεκτά ως 

ουσιώδη, εύλογα και δίκαια όλα τα παραπάνω, τα συμβαλλόμενα μέρη 

προσχώρησαν σε αυτά ανεπιφύλακτα, σε πίστωση δε και προς επίρρωση τούτων, 

συνετάγη και υπεγράφη η παρούσα σε τρία (3) όμοια αντίτυπα και κάθε 

συμβαλλόμενο μέρος έλαβε από ένα (1) όμοιο. 

 

ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

      ΓΙΑ ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ/ΦΟΡΕΑ                             Ο/Η ΙΑΤΡΟΣ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



18 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Οι πράξεις  του παραρτήματος αυτού αφορούν τα DRG που ανήκουν στον Παθολογικό Τομέα 

του  Ελληνικού Κατάλογου DRG (Παράρτημα 1 της με αρ. Γ2δ/οικ.68058, Β’ 7262/21.12.2023 

Κοινής Υπουργικής Απόφασης) μη συμπεριλαμβανομένων των DRG που αφορούν στον 

Χειρουργικό και άλλο Επεμβατικό τομέα. 

Ακολουθεί σχετικός πίνακας Αμοιβών 
 

Κατηγορία DRG 
Ποσό συνολικής 

αποζημίωσης ιδ. Ιατρού (€) 

ΕΞ. ΒΑΡΕΙΑ 600 

ΒΑΡΕΙΑ 550 

ΜΕΣΑΙΑ 400 

ΜΙΚΡΗ - Π.ΜΙΚΡΗ 250 

 

  

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



19 
 

Κατηγορίες βαρύτητας των DRG 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ DRG Περιγραφή DRG 

 

ΕΞ. ΒΑΡΕΙΑ 

E69A 
Βρογχίτιδα και βρογχικό άσθμα, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 1 έτους χωρίς λοίμωξη 
από ιό RSV ή σε παρα- / τετραπληγία 

 

O61Z Νοσηλεία μετά από τοκετό ή αποβολή χωρίς OR-πράξη  

T63C Άλλη ιογενής νόσος, εκτός από κατάσταση μετά από μεταμόσχευση οργάνου  

C60Z Οξείες και σοβαρές λοιμώξεις των οφθαλμών  

C64Z Γλαύκωμα, καταρράκτης και νοσήματα του βλεφάρου  

D63Z 
Μέση ωτίτιδα ή λοιμώξεις ανώτερου αναπνευστικού συστήματος, ηλικία < 3 
ετών 

 

D64Z Λαρυγγοτραχειίτιδα, λαρυγγόσπασμος και επιγλωττίτιδα  

E63Z 
Σύνδρομο υπνικής άπνοιας ή καρδιοαναπνευστική πολυσωματοκαταγραφική 
μελέτη ύπνου έως 2 ημέρες νοσηλείας 

 

E69C 
Βρογχίτιδα και βρογχικό άσθμα, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 1 έτους, χωρίς λοίμωξη 
από ιό RSV 

 

E69D 

Βρογχίτιδα και βρογχικό άσθμα, ηλικία ≥ 1 έτους και ηλικία < 6 ετών και 
διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε ή αναπνευστικές διαταραχές νεογνικής αρχής ή ηλικία < 16 
ετών εκτός από υπεραερισμό 

 

E70A Κοκκύτης και οξεία βρογχιολίτιδα, ηλικία < 3 ετών  

E77H 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος χωρίς σύνθετη 
διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 1 έτους, εκτός 
από παρα- / τετραπληγία 

 

F67C 
Υπέρταση χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

G72A 
Άλλα ήπιας έως μέτριας βαρύτητας νοσήματα του πεπτικού συστήματος ή 
κοιλιακό άλγος ή μεσεντέρια λεμφαδενίτιδα, ηλικία < 3 ετών 

 

H62A 
Νοσήματα του παγκρέατος, εξαιρουμένης της κακοήθους νεοπλάσματος με 
οξεία παγκρεατίτιδα, ηλικία < 16 ετών 

 

I64A Οστεομυελίτιδα, ηλικία < 16 ετών  

K60C 
Σακχαρώδης διαβήτης με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 11 
ετών ή ηλικία < 16 ετών με σοβαρές Σ/Ε ή πολλαπλές επιπλοκές ή κετοξέωση, 
χωρίς πολυδιάστατη σύνθετη θεραπεία στο σακχαρώδη διαβήτη 

 

L63D 
Λοιμώξεις ουροποιητικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία < 3 ετών 

 

L63E 
Λοιμώξεις ουροποιητικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία ≥ 3 ετών και ηλικία < 6 ετών 

 

N61Z Λοίμωξη και φλεγμονή των γυναικείων γεννητικών οργάνων  

N62B 
Διαταραχές της εμμήνου ρύσεως και άλλες παθήσεις των γυναικείων 
γεννητικών οργάνων χωρίς σύνθετη διάγνωση 

 

O62Z Επικείμενη αποβολή  

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



20 
 

Q60D 
Νοσήματα του δικτυοενδοθηλιακού συστήματος, του ανοσοποιητικού 
συστήματος και διαταραχές της πήξης χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 16 ετών 

 

T64A 
Άλλα λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα με σύνθετη διάγνωση, ηλικία < 16 
ετών 

 

Y62A Άλλοι τύποι εγκαυμάτων, ηλικία < 6 ετών  

ΒΑΡΕΙΑ 

E77F 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος με καθορισμένη 
διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

F67A Υπέρταση με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F68A Συγγενής καρδιοπάθεια, ηλικία < 6 ετών  

G66Z Κοιλιακό άλγος ή μεσεντέρια λεμφαδενίτιδα, ηλικία ≥ 56 ετών και με Σ/Ε  

I73Z Επανεκτίμηση και παρακολούθηση σε νοσήματα του συνδετικού ιστού  

I75A 
Σοβαροί τραυματισμοί ώμου, βραχίονα, αγκώνα, γόνατος, μηρού, κνήμης και 
ποδοκνημικής άρθρ. με Σ/Ε 

 

I76B 
Άλλα νοσήματα του συνδετικού ιστού χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση, χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή σηπτική αρθρίτιδα χωρίς εξαιρετικά 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

J61A 

Σοβαρά νοσήματα δέρματος, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, 
ηλικία ≥ 18 ετών ή με σύνθετη διάγνωση, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε ή δερματικό έλκος σε παρα- / τετραπληγία ή εξαιρετικά σύνθετη 
διάγνωση 

 

J62A 
Κακοήθη νεοπλάσματα μαστού, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

K63A 
Συγγενή μεταβολικά νοσήματα, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, 
ηλικία < 6 ετών ή με σύνθετη διάγνωση 

 

M61Z Καλοήθης υπερπλασία του προστάτη  

N60B 
Κακόηθες νεόπλασμα των γυναικείων γεννητικών οργάνων, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα ή ηλικία ≥ 19 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

O64B Νόθες ωδίνες, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

S65B 
Άλλα νοσήματα στη νόσο HIV ή άλλη νόσος HIV χωρίς έμφραγμα 
μυοκαρδίου, εκτός από χρόνια ισχαιμική καρδιοπάθεια, χωρίς εξαιρετικά 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

A60B 

Ανεπάρκεια και απόρριψη μοσχεύματος οργάνου, περισσότερες της μίας 
ημέρες νοσηλείας, χωρίς αφαίρεση ενός μοσχεύματος οργάνου, χωρίς 
σύνθετη OR-πράξη, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 16 
ετών 

 

B63Z Άνοια και άλλες χρόνιες διαταραχές της εγκεφαλικής λειτουργίας  

B67A 
Νόσος Parkinson με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή σοβαρή 
δυσλειτουργία 

 

B68B 
Πολλαπλή σκλήρυνση και παρεγκεφαλιδική αταξία, διάρκεια νοσηλείας μία 
ημέρα ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 16 ετών 

 

B68C 
Πολλαπλή σκλήρυνση και παρεγκεφαλιδική αταξία, διάρκεια νοσηλείας μία 
ημέρα ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών, με 
σύνθετη διάγνωση 

 

B70F 

Αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο (ΑΕΕ) χωρίς σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος 
εγκεφ. επεισοδίου, χωρίς άλλη σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. 
επεισοδίου, χωρίς σύνθ. αγγειόσπασμο των εγκεφαλικών αγγείων, χωρίς 
επιπλ. διάγνωση, χωρίς συστηματική θρομβόλυση 

 

B71C 

Νοσήματα των κραν. νεύρων και περιφ. νεύρων χωρίς σύνθ. θερ. της άκρας 
χειρός ή με σύνθ. διάγ., χωρίς σοβ. Σ/Ε, εκτός από παρα- / τετραπλ. ή χωρίς 
σύνθ. διάγ., με εξαιρ. σοβ. ή σοβ. Σ/Ε, εκτός από παρα- / τετραπληγία ή 
χωρίς σοβ. Σ/Ε, σε παρα- / τετραπλ. 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



21 
 

B71D 
Νοσήματα των κρανιακών νεύρων και των περιφερικών νεύρων χωρίς 
σύνθετη διάγνωση, χωρίς σύνθετη θεραπεία της άκρας χειρός, χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, εκτός από παρα- / τετραπληγία 

 

B72A 
Λοίμωξη του νευρικού συστήματος, εκτός από ιογενή μηνιγγίτιδα, ηλικία < 
16 ετών 

 

B76D 

Επιληπτική κρίση, > μίας ημέρες νοσηλείας, χωρίς σύνθ. διαγνωστική 
προσέγγιση και θεραπεία, με σοβαρές Σ/Ε, ηλικία ≥ 3 ετών, χωρίς σύνθ. 
διάγνωση ή χωρίς εξαιρ. υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με ΗΕΓ, χωρίς 
σύνθ. διάγνωση, χωρίς συγγενή δυσπλασία 

 

B76E 
Επιληπτική κρίση, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς σύνθετη 
διαγνωστική προσέγγιση και θεραπεία, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς ΗΕΓ, ηλικία < 6 ετών ή με σύνθετη διάγνωση 

 

B76F 
Επιληπτική κρίση, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς σύνθετη 
διαγνωστική προσέγγιση και θεραπεία, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς ΗΕΓ, ηλικία ≥ 6 ετών, χωρίς σύνθετη διάγνωση 

 

B77Z Κεφαλαλγία  

B81B Άλλα νοσήματα του νευρικού συστήματος χωρίς σύνθετη διάγνωση  

B82Z Άλλα νοσήματα των περιφερικών νεύρων  

B85C 
Εκφυλιστικά νοσήματα του νευρικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά σύνθετη 
διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με σύνθετη 
διάγνωση ή εγκεφαλικές παραλύσεις 

 

B85D 
Εκφυλιστικά νοσήματα του νευρικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά σύνθετη 
διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς σύνθετη 
διάγνωση 

 

C61Z Νευρο-οφθαλμολογικά και αγγειακά νοσήματα του οφθαλμού  

D61A Σύνθετη διαταραχή ισορροπίας, απώλεια ακοής ή εμβοές  

D61B 
Διαταραχές ισορροπίας (ίλιγγος) εκτός από σύνθετη διαταραχή ισορροπίας, 
απώλεια ακοής ή εμβοές 

 

D67Z Νοσήματα οδόντων και στοματικής κοιλότητας  

E60A Κυστική ίνωση (CF), ηλικία < 16 ετών  

E65A 

ΧΑΠ με εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή ενδοσκόπηση με άκαμπτο 
βρογχοσκόπιο ή με επιπλ. διάγνωση ή βρογχίτιδα και βρογχικό άσθμα, 
περισσότερες από μία ημέρες νοσηλείας, με εξαιρ. υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 1 έτους, με λοίμωξη από ιό RSV 

 

E66B Σοβαρό θωρακικό τραύμα χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση  

E69E 

Βρογχίτιδα και βρογχικό άσθμα, ηλ. ≥6 ετών, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα 
ή ηλ. ≥6 ετών και ηλ. <56 ετών, χωρίς εξαιρ. υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 
ή αναπν. δυσχέρεια και αναπνευστικά συμπτώματα χωρίς σύνθ. διάγνωση, 
ηλικία ≥ 16 ετών ή σε υπεραερισμό 

 

E70B Κοκκύτης και οξεία βρογχιολίτιδα, ηλικία ≥ 3 ετών  

F61B 
Λοιμώδης ενδοκαρδίτιδα χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση, χωρίς πολλαπλές 
επιπλοκές 

 

F62B 
Καρδιακή ανεπάρκεια και καταπληξία χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε ή χωρίς αιμοκάθαρση, χωρίς πολλαπλές επιπλοκές 

 

F63A Φλεβική θρόμβωση με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F71B 
Μη σοβαρές καρδιακές αρρυθμίες και διαταραχές αγωγιμότητας χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς ηλεκτροφυσιολογική μελέτη της 
καρδιάς με καθετήρα 

 

F73Z Συγκοπή και κυκλοφορική κατέρρειψη  

G60A 
Κακόηθες νεόπλασμα του πεπτικού συστήματος, περισσότερες της μίας 
ημέρες νοσηλείας, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



22 
 

G60B 
Κακόηθες νεόπλασμα του πεπτικού συστήματος, διάρκεια νοσηλείας μία 
ημέρα ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

G64B 
Φλεγμονώδης νόσος του εντέρου ή άλλα σοβαρά νοσήματα του πεπτικού 
συστήματος, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

G65Z Απόφραξη της πεπτικής οδού  

G67C 
Οισοφαγίτιδα, γαστρεντερίτιδα, γαστρεντερική αιμορραγία, πεπτικό έλκος 
και διάφορα νοσήματα του πεπτικού συστήματος χωρίς σύνθετη πράξη, 
χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

H62C 
Νοσήματα του παγκρέατος, εξαιρουμένης της κακοήθους νεοπλάσματος 
χωρίς οξεία παγκρεατίτιδα 

 

H63C 

Νοσήματα του ήπατος, εξαιρουμένης της κακοήθους νεοπλάσματος, ηπατική 
κίρρωση και καθορισμένες μη λοιμώδεις ηπατίτιδες, διάρκεια νοσηλείας μία 
ημέρα ή χωρίς σύνθετη διάγνωση και χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

H64Z Νοσήματα της χοληδόχου κύστης και των χοληφόρων οδών  

I64C 
Οστεομυελίτιδα, ηλικία ≥ 16 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

I66B 
Άλλα νοσήματα του συνδετικού ιστού, περισσότερες της μίας ημέρες 
νοσηλείας, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή κατάγματα λεκάνης και 
αυχένα μηριαίου 

 

I66C Άλλα νοσήματα του συνδετικού ιστού, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

I68A 
Μη χειρουργικά αντιμετωπίσιμα νοσήματα και τραυματισμοί στην περιοχή 
της σπονδυλικής στήλης, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
σοβαρές Σ/Ε ή σε παρα- / τετραπληγία, σε δισκίτιδα ή λοιμώδη σπονδυλίτιδα 

 

I68C 

Μη χειρ. αντιμετωπίσιμα νοσήματα και τραυματισμοί στην περιοχή της σπ. 
στήλης, > μίας ημέρες νοσηλείας, με σοβαρές Σ/Ε, ηλικία ≥ 66 ετών ή εξαιρ. 
υψ. βαρ. Σ/Ε, εκτός από παρα- / τετραπληγία, χωρίς σύνθ. διάγνωση, χωρίς 
δισκίτιδα ή λοιμώδη σπονδυλίτιδα 

 

I69A 
Παθήσεις των οστών και ειδικές παθήσεις των αρθρώσεων με σύνθετη 
διάγνωση ή νοσήματα των μυών και των συνδέσμων σε παρα- / τετραπληγία 

 

I69B 
Παθήσεις των οστών και ειδικές παθήσεις των αρθρώσεων χωρίς σύνθετη 
διάγνωση 

 

I74A 
Τραυματισμοί αντιβραχίου, καρπού, άκρας χειρός ή άκρου ποδός με 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή μη ειδικές αρθροπάθειες 

 

I74B 
Τραυματισμοί αντιβραχίου, καρπού, άκρας χειρός ή άκρου ποδός χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 10 ετών 

 

I74C 
Τραυματισμοί αντιβραχίου, καρπού, άκρας χειρός ή άκρου ποδός χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 10 ετών 

 

I76A 
Άλλα νοσήματα του συνδετικού ιστού με επιπλεγμένη διάγνωση ή εξαιρετικά 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή σηπτική αρθρίτιδα με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε ή ηλικία < 16 ετών 

 

I77Z 
Μέτρια σοβαρός τραυματισμοί ώμου, βραχίονα, αγκώνα, αντιβραχίου, 
μηρού, γόνατος, κνήμης και ποδοκνημικής άρθρ. 

 

I79Z Ινομυαλγία  

J62B 
Κακοήθη νεοπλάσματα μαστού, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

J64A 
Λοίμωξη / φλεγμονή δέρματος και υποδορίου ή δερματικό έλκος με 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

J65Z Τραυματισμός δέρματος, υποδορίου και μαστού  

J68B 
Νοσήματα δέρματος, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα, χωρίς σύνθετη 
διάγνωση 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



23 
 

J77Z 
Σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα σε νοσήματα και διαταραχές 
δέρματος, υποδορίου και μαστού 

 

K60D 
Σακχαρώδης διαβήτης με σοβαρές Σ/Ε, με πολλαπλές επιπλοκές ή 
κετοξέωση, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

K62A 
Διάφορα μεταβολικά νοσήματα σε παρα- / τετραπληγία ή επιπλεγμένη 
διάγνωση ή ενδοσκοπική τοποθέτηση γαστρικού μπαλονιού ή εξαιρετικά 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

K62B 
Διάφορα μεταβολικά νοσήματα εκτός από παρα- / τετραπληγία, χωρίς 
επιπλεγμένη διάγνωση, χωρίς ενδοσκοπική τοποθέτηση γαστρικού 
μπαλονιού, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

K63B 
Συγγενή μεταβολικά νοσήματα, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, 
ηλικία ≥ 6 ετών, χωρίς σύνθετη διάγνωση 

 

K64D 
Ενδοκρινοπάθειες χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς καθορισμένη διάγνωση, 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

L60D 
Νεφρική ανεπάρκεια, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, χωρίς 
αιμοκάθαρση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

L63A 
Λοιμώξεις ουροποιητικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
με σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα 

 

L63C 
Λοιμώξεις ουροποιητικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
χωρίς σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα, ηλικία ≥ 6 ετών 

 

L64B 
Ουρολιθίαση και απόφραξη ουροποιητικού χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

L68A 
Άλλα μέτριας βαρύτητας νοσήματα του ουροποιητικού συστήματος, ηλικία < 
6 ετών 

 

L69B 
Άλλα σοβαρά νοσήματα του ουροποιητικού συστήματος, περισσότερες της 
μίας ημέρες νοσηλείας, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

M60B 
Κακοήθη νεοπλάσματα των ανδρικών γεννητικών οργάνων, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα ή ηλικία ≥ 11 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, με εξαιρετικά ή μέτρια σύνθετη χημειοθεραπεία 

 

M64Z 
Άλλα νοσήματα των ανδρικών γεννητικών οργάνων και επέμβαση στείρωσης 
σε άντρα 

 

N62A 
Διαταραχές της εμμήνου ρύσεως και άλλες παθήσεις των γυναικείων 
γεννητικών οργάνων με σύνθετη διάγνωση 

 

Q60B 

Νοσήματα του δικτυοενδοθηλιακού συστήματος, του ανοσοποιητικού 
συστήματος και διαταραχές της πήξης με σύνθετη διάγνωση ή εξαιρετικά 
υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς τραυματισμό σπλήνα, χωρίς 
διαταραχή κοκκιοκυττάρων, ηλικία < 1 έτους 

 

Q60C 

Νοσήματα του δικτυοενδοθηλιακού συστήματος, του ανοσοποιητικού 
συστήματος και διαταραχές της πήξης με σύνθετη διάγνωση ή εξαιρετικά 
υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς τραυματισμό σπλήνα, χωρίς 
διαταραχή κοκκιοκυττάρων ή ηλικία ≥ 16 ετών 

 

S63B 
Λοίμωξη σε νόσο HIV χωρίς σύνθετη διάγνωση ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

T63B 
Καθορισμένη ιογενής νόσος, εκτός από κατάσταση μετά από μεταμόσχευση 
οργάνου 

 

T64B 
Άλλα λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα με σύνθετη διάγνωση, ηλικία ≥ 16 
ετών 

 

T64C Άλλα λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα χωρίς σύνθετη διάγνωση  

U60A Ψυχιατρική θεραπεία, μια ημέρα νοσηλείας, ηλικία < 16 ετών  

U64Z 
Αγχώδεις διαταραχές και άλλες διαταραχές συναισθήματος και 
σωματοποίησης 

 

X60Z Τραυματισμοί και αλλεργικές αντιδράσεις  

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



24 
 

Z64D 
Άλλοι παράγοντες που επηρεάζουν την κατάσταση της υγείας και την 
επανεκτίμηση μετά από ολοκλήρωση θεραπείας χωρίς σπινθηρογραφική 
διαγνωστική εξέταση με ιώδιο, χωρίς καθορισμένη επαφή 

 

A60C 

Ανεπάρκεια και απόρριψη μοσχεύματος οργάνου, περισσότερες της μίας 
ημέρες νοσηλείας, χωρίς αφαίρεση ενός μοσχεύματος οργάνου, χωρίς 
σύνθετη OR-πράξη, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 
ετών 

 

B67B 
Νόσος Parkinson χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς σοβαρή 
δυσλειτουργία 

 

B68A 
Πολλαπλή σκλήρυνση και παρεγκεφαλιδική αταξία με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας 

 

B68D 
Πολλαπλή σκλήρυνση και παρεγκεφαλιδική αταξία, διάρκεια νοσηλείας μία 
ημέρα ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών, χωρίς 
σύνθετη διάγνωση 

 

B73Z Ιογενής μηνιγγίτιδα  

B75Z Πυρετικοί σπασμοί  

B80Z Άλλοι τραυματισμοί κεφαλής  

B86Z 
Συμπιεστική βλάβη του νωτιαίου μυελού, μη καθορισμένη και νόσημα του 
νωτιαίου μυελού, μη καθορισμένο 

 

C62Z Ύφαιμα και συντηρητική αντιμετώπιση οφθαλμικού τραύματος  

C63Z Άλλα νοσήματα του οφθαλμού  

C66Z Νοσήματα των οφθαλμών στο σακχαρώδη διαβήτη  

D62Z 
Αιμορραγία ρινός και ρινοφάρυγγα ή μέση ωτίτιδα ή λοίμωξη του ανώτερου 
αναπνευστικού συστήματος, ηλικία ≥ 3 ετών 

 

E60B Κυστική ίνωση (CF), ηλικία ≥ 16 ετών  

E65B 
Χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, χωρίς ενδοσκόπηση με άκαμπτο ενδοσκόπιο, χωρίς επιπλεγμένη 
διάγνωση, με FEV1 < 35%, ηλικία < 1 έτους 

 

E65C 
Χρόνια αποφρακτική πνευμονοπάθεια χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, χωρίς ενδοσκόπηση με άκαμπτο ενδοσκόπιο, χωρίς επιπλεγμένη 
διάγνωση, χωρίς FEV1 < 35%, ηλικία ≥ 1 έτους 

 

E69B 

Βρογχίτιδα και βρογχικό άσθμα, > μίας ημέρες νοσηλείας και ηλ. ≥ 56 ετών ή 
με εξαιρ. υψ. ή υψ. βαρ. Σ/Ε, ηλ. ≥1 έτους, εκτός από παρα-/τετραπλ. ή 
διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς εξαιρ. υψ. ή υψ. βαρ. Σ/Ε, ηλ. <1 
έτους, με λοίμωξη από ιό RSV 

 

E77I 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος χωρίς σύνθετη 
διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 1 έτους, εκτός 
από παρα- / τετραπληγία 

 

F63B Φλεβική θρόμβωση χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F64Z Δερματικά έλκη σε νοσήματα του κυκλοφορικού συστήματος  

F67B Υπέρταση με επιπλεγμένη διάγνωση ή σοβαρές Σ/Ε  

F67D 
Υπέρταση χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 16 ετών 

 

G67B 

Οισοφαγίτιδα, γαστρεντερίτιδα, γαστρεντερική αιμορραγία, πεπτικό έλκος 
και διάφορα νοσήματα του πεπτικού συστήματος με σύνθετη διάγνωση ή 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή ηλικία < 3 ετών ή ≥ 75 ετών ή σοβαρές 
Σ/Ε σε καθορισμένη διάγνωση 

 

G70A 
Άλλα σοβαρά νοσήματα του πεπτικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 16 ετών 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



25 
 

G72B 
Άλλα ήπιας έως μέτριας βαρύτητας νοσήματα του πεπτικού συστήματος, 
ηλικία ≥ 3 ετών ή κοιλιακό άλγος ή μεσεντέρια λεμφαδενίτιδα, ηλικία ≥ 3 
ετών και ηλικία < 56 ετών, ή χωρίς Σ/Ε 

 

I60Z Κατάγματα της διάφυσης του μηριαίου οστού, ηλικία < 3 ετών  

I68D 

Μη χειρ. αντιμετωπίσιμα νοσήμ. και τραυμ. στην περιοχή της σπ. στήλης, 
>μίας ημ. νοσηλ., σε άλλο κάταγμα του μηρ. οστού, ηλ.<65 ετών, με σοβ. Σ/Ε, 
χωρ. εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, εκτός από παρα-/τετραπλ., εκτός από δισκίτιδα ή λοιμ. 
σπονδυλίτιδα, χωρ. σύνθ. διάγν. 

 

I71B 
Νοσήματα μυών και συνδέσμων εκτός περιπτώσεως παρα- / τετραπληγίας ή 
διάστρεμμα, ρήξη και εξάρθρημα ισχίου, λεκάνης και μηρού, χωρίς 
εγκεφαλική παράλυση, χωρίς σπαστικότητα 

 

I75B 
Σοβαροί τραυματισμοί ώμου, βραχίονα, αγκώνα, γόνατος, μηρού, κνήμης και 
ποδοκνημικής άρθρ. χωρίς Σ/Ε ή φλεγμονές τενόντων, μυών και αρθρικών 
θυλάκων χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

J61B 
Σοβαρά νοσήματα δέρματος, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, 
ηλικία ≥ 18 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς εξαιρετικά 
σύνθετη διάγνωση 

 

J61C 
Σοβαρά νοσήματα δέρματος, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, 
ηλικία < 18 ετών, χωρίς εξαιρετικά σύνθετη διάγνωση ή μέτριας βαρύτητας 
νοσήματα δέρματος, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας 

 

J64B 
Λοίμωξη / φλεγμονή δέρματος και υποδορίου ή δερματικό έλκος χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

J67Z 
Νοσήματα μαστού, εξαιρουμένου της κακοήθους νεοπλάσματος ή ήπιας έως 
μέτριας βαρύτητας νοσήματα δέρματος 

 

K60E 
Σακχαρώδης διαβήτης, ηλικία ≥ 20 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς πολλαπλές επιπλοκές, χωρίς κετοξέωση, χωρίς 
πολυδιάστατη σύνθετη θεραπεία στο σακχαρώδη διαβήτη 

 

L63B 
Λοιμώξεις ουροποιητικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
χωρίς σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα, ηλικία < 6 ετών 

 

L63F 
Λοιμώξεις ουροποιητικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία ≥ 6 ετών 

 

L69A 
Άλλα σοβαρά νοσήματα του ουροποιητικού συστήματος, περισσότερες της 
μίας ημέρες νοσηλείας, ηλικία < 16 ετών 

 

M62Z Λοίμωξη / φλεγμονή των ανδρικών γεννητικών οργάνων  

O63Z 
Προκλητή αποβολή χωρίς διαστολή τραχήλου και απόξεση, αναρρόφηση ή 
υστεροτομία 

 

O64A Νόθες ωδίνες, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας  

O65A 
Άλλη προγεννητική νοσηλεία με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή σύνθετη 
διάγνωση, διάρκεια κύησης από 20 έως και 33 συμπληρωμένες εβδομάδες 

 

O65B 

Άλλη προγεννητική νοσηλεία με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή σύνθετη 
διάγνωση, διάρκεια κύησης έως και 19 ή περισσότερες από 33 
συμπληρωμένες εβδομάδες, ή χωρίς σύνθετη διάγνωση με σοβαρές Σ/Ε ή 
από 26 έως και 33 συμπληρωμένες εβδομάδες 

 

O65C 
Άλλη προγεννητική νοσηλεία χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, χωρίς σύνθετη διάγνωση, διάρκεια κύησης έως και 25 ή περισσότερες 
από 33 συμπληρωμένες εβδομάδες 

 

P66D 

Νεογνό, βάρος εισαγωγής 2000 - 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, χωρίς πρόβλημα ή πολύδυμα νεογνά, με βάρος 
εισαγωγής > 2499 g χωρίς OR-πράξη, χωρίς μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, 
χωρίς πρόβλημα ή μία συμπλ. ημέρα νοσηλείας 

 

P67D 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής > 2499 g χωρίς OR-πράξη, χωρίς μηχανικό αερισμό 
≥ 96 ώρες, χωρίς σοβαρό πρόβλημα, χωρίς άλλο πρόβλημα ή διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



26 
 

T60D 
Σήψη χωρίς πολλαπλές επιπλοκές, εκτός από κατάσταση μετά από 
μεταμόσχευση οργάνου, χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 10 ετών 

 

T61Z Μετεγχειρητικές και μετατραυματικές λοιμώξεις  

T62B 
Πυρετός άγνωστης αιτιολογίας με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία < 6 ετών 

 

U63Z Σοβαρές διαταραχές συναισθήματος  

U66Z 
Διατροφικές διαταραχές, διαταραχές ψυχαναγκασμού και προσωπικότητας 
και οξείες ψυχικές αντιδράσεις ή ψυχικές διαταραχές στην παιδική ηλικία 

 

V60B 
Δηλητηρίαση από αλκοόλ και απεξάρτηση από αλκοόλ ή διαταραχές 
κατάχρησης και εξάρτησης από αλκοόλ χωρίς ψυχωτική συνδρομή, χωρίς 
νόσο HIV 

 

X64Z 
Άλλα νοσήματα που προκαλούνται από τραυματισμό, δηλητηρίαση ή 
επίδραση τοξικών ουσιών 

 

Y63Z Εγκαύματα, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

Z65Z Ενοχλήσεις, συμπτώματα, άλλες ανωμαλίες και επανεκτίμηση  

962Z Μη έγκυρος συνδυασμός διαγνώσεων μαιευτικής  

ΜΕΣΑΙΑ 

A60D 
Ανεπάρκεια και απόρριψη μεταμοσχευθέντος οργάνου, διάρκεια νοσηλείας 
μία ημέρα 

 

B71B 

Νοσήματα των κρανιακών νεύρων και των περιφερικών νεύρων με σύνθετη 
διάγνωση, με σοβαρές Σ/Ε ή σε παρα- / τετραπληγία ή με σύνθετη θεραπεία 
της άκρας χειρός ή χωρίς σύνθετη διάγνωση, με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, σε παρα- / τετραπληγία 

 

B76C 

Επιληπτική κρίση, > μίας ημέρες νοσηλείας, χωρίς σύνθ. διαγνωστική 
προσέγγιση και θεραπεία, με εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς σύνθ. 
διάγνωση ή με σοβαρές Σ/Ε, ηλικία ≥ 3 ετών ή χωρίς σοβαρές Σ/Ε, με ΗΕΓ, 
χωρίς σύνθ. διάγνωση, με συγγενή δυσπλασία 

 

B79Z Κατάγματα κρανίου, υπνηλία, λήθαργος  

B84Z Μυελοπάθεια αγγειακής αιτιολογίας  

C65Z Κακοήθη νεοπλάσματα του οφθαλμού  

D65Z Τραυματισμός και παραμόρφωση ρινός  

E64A 
Αναπνευστική ανεπάρκεια, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή πνευμονική εμβολή 

 

E64B 
Αναπνευστική ανεπάρκεια, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 10 ετών 

 

E64C 
Αναπνευστική ανεπάρκεια, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 10 ετών 

 

E66A Σοβαρό θωρακικό τραύμα με επιπλεγμένη διάγνωση  

E71A 
Νεοπλάσματα αναπνευστικού συστήματος, περισσότερες της μίας ημέρες 
νοσηλείας, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή βρογχοσκόπηση με 
άκαμπτο ενδοσκόπιο ή με σύνθετη βιοψία πνεύμονα 

 

E73A Υπεζωκοτική συλλογή με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

E76C 
Φυματίωση έως και 14 ημέρες νοσηλείας χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε ή πνευμοθώρακας 

 

E77D 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος με καθορισμένη 
διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με σύνθετη θεραπεία σε 
πολυανθεκτικά παθογόνα ή σύνδρομα συγγενών δυσπλασιών 

 

F60B 
Οξύ έμφραγμα του μυοκαρδίου χωρίς διαγνωστική καρδιολογική επέμβαση 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



27 
 

F62A 
Καρδιακή ανεπάρκεια και καταπληξία με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
με αιμοκάθαρση ή πολλαπλές επιπλοκές 

 

F65A 
Περιφερική αγγειακή νόσος με σύνθετη διάγνωση και εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

F66A Στεφανιαία αρτηριοσκλήρωση με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F69B Βαλβιδοπάθειες χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F70B 
Σοβαρή αρρυθμία και καρδιακή ανακοπή χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

F71A 
Μη σοβαρές καρδιακές αρρυθμίες και διαταραχές αγωγιμότητας με 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή ηλεκτροφυσιολογική εξέταση της 
καρδιάς με καθετήρα 

 

F72B Ασταθής στηθάγχη χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F75A 
Άλλα νοσήματα του κυκλοφορικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

F75D 
Άλλα νοσήματα του κυκλοφορικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 18 ετών 

 

G64A 
Φλεγμονώδης νόσος του εντέρου ή άλλα σοβαρά νοσήματα του πεπτικού 
συστήματος, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

G73Z 
Γαστρεντερική αιμορραγία ή πεπτικό έλκος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας 

 

G77Z 
Σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα σε νοσήματα και διαταραχές 
του πεπτικού συστήματος 

 

H60Z 
Ηπατική κίρρωση και καθορισμένες μη λοιμώδεις ηπατίτιδες με εξαιρετικά 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

H63A 

Νοσήματα του ήπατος εξαιρουμένου του κακοήθους νεοπλ., ηπατική 
κίρρωση και καθορ. μη λοιμώδεις ηπατίτιδες, > μίας ημέρες νοσηλείας, με 
σύνθ. διάγν. και εξαιρ. υψ. ή υψ. βαρ. Σ/Ε ή με σύνθ. διάγν. ή εξαιρ. υψ. ή 
υψ. βαρ. Σ/Ε, ηλ. <1 έτους 

 

I65A 
Κακόηθες νεόπλασμα του συνδετικού ιστού, συμπεριλαμβανομένου 
παθολογικού κατάγματος, ηλικία < 17 ετών ή με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, με εξαιρετικά σύνθετη χημειοθεραπεία 

 

I65B 
Κακόηθες νεόπλασμα του συνδετικού ιστού, συμπεριλαμβανομένου 
παθολογικού κατάγματος, ηλικία < 17 ετών ή με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς εξαιρετικά σύνθετη χημειοθεραπεία 

 

I66A 
Άλλα νοσήματα του συνδετικού ιστού, περισσότερες της μίας ημέρες 
νοσηλείας, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

K63C Συγγενή μεταβολικά νοσήματα, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

K64A 
Ενδοκρινοπάθειες, με σύνθετη διάγνωση και εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε 

 

L60C 
Νεφρική ανεπάρκεια, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
αιμοκάθαρση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς καλσιφύλαξη 

 

L64A 

Ουρολιθίαση, απόφραξη ουροπ. με εξαιρ. υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 
ή στένωση ουρήθρας, άλλα ήπιας ως μέτριας βαρύτητας νοσήματα του 
ουροπ., περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας ή συμπτωματολογία του 
ουροπ. ή ουρηθροκυστεοσκόπηση 

 

L70A 
Νοσήματα και διαταραχές του ουροποιητικού συστήματος, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα, ηλικία < 6 ετών 

 

L70B 
Νοσήματα και διαταραχές του ουροποιητικού συστήματος, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα, ηλικία ≥ 6 ετών 

 

L74Z 
Καθορισμένα νοσήματα και διαταραχές του ουροποιητικού σε παρα- / 
τετραπληγία 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



28 
 

O60B 

Κολπικός τοκετός με πολλαπλές επιπλεγμένες διαγνώσεις, τουλάχιστον μία 
σοβαρή, διάρκεια κύησης περισσότερες από 33 συμπληρωμένες εβδομάδες, 
χωρίς πολλαπλές επιπλοκές ή θρομβοεμβολή κατά την κύηση χωρίς OR-
πράξη 

 

O60D Κολπικός τοκετός χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση  

P60C 

Διακομιδή νεογνού < 5 ημέρες μετά την εισαγωγή χωρίς σημαντική OR-
πράξη, μη διακομισμένο, χωρίς μηχανικό αερισμό ≥ 25 ώρες (κατώτερο όριο 
διάρκειας νοσηλείας 24 ωρών για το νοσοκομείο στο οποίο 
πραγματοποιήθηκε η γέννηση) 

 

P65D 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 1500 - 1999 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, χωρίς πρόβλημα 

 

Q60A 

Νοσήματα του δικτυοενδοθηλιακού συστήματος, του ανοσοποιητικού 
συστήματος και διαταραχές της πήξης με σύνθετη διάγνωση ή εξαιρετικά 
υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με τραυματισμό σπλήνα ή διαταραχή 
κοκκιοκυττάρων, ηλικία < 16 ετών 

 

Q61A 
Νοσήματα των ερυθροκυττάρων χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς απλαστική 
αναιμία, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

Q61B Νοσήματα των ερυθροκυττάρων με σύνθετη διάγνωση  

Q61C 
Νοσήματα των ερυθροκυττάρων χωρίς σύνθετη διάγνωση, με απλαστική 
αναιμία, ηλικία < 16 ετών 

 

Q61D 
Νοσήματα των ερυθροκυττάρων χωρίς σύνθετη διάγνωση, με απλαστική 
αναιμία, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

Q61E 
Νοσήματα των ερυθροκυττάρων χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς απλαστική 
αναιμία, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

R60E 

Οξεία μυελογ. λευχ. με εντ. χημειοθ. χωρ. επιπλ. διάγν., αιμοκ., εμφύτ. κεντρ. 
φλ. καθετ. με τύμπανο (port), εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε ή με μέτρια σύνθ. χημειοθ. με 
εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε ή με αιμοκ. ή εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, ηλ. ≥16 ετών χωρ. επιπλ. 
διαγν. προσέγγ. σε λευχ. 

 

R60G 
Οξεία μυελογενής λευχαιμία χωρίς χημειοθεραπεία, χωρίς αιμοκάθαρση, 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

R61B 

Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, με ακοκκιοκυτταραιμία, ενδοκραν. 
μετάσταση ή εμφύτ. κεντρ. φλ. καθετήρα με τύμπανο (port), με εξ. υψ. βαρ. 
Σ/Ε, ηλ. ≥16 ετών, ή με εξ. σύνθ. χημειοθ. ή σύνδρομο λύσης όγκου ή βλαστ. 
κρίση, με σύνθ. διαγν. προσέγγ. σε λευχ. 

 

R61C 
Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, χωρίς σήψη, χωρίς πολλαπλές επιπλοκές, 
με ακοκκιοκυτταραιμία ή εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με 
τύμπανο (port), ηλικία < 16 ετών 

 

R61D 

Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, χωρίς σήψη, χωρίς πολλ. επιπλοκές, χωρίς 
ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς εμφύτευση κεντρ. φλ. καθετήρα με τύμπανο 
(port), με εξαιρ. υψ. βαρ. Σ/Ε ή σύνδρομο λύσης όγκου ή βλαστ. κρίση, χωρίς 
σύνθ. διαγν. προσέγγιση σε λευχαιμία 

 

R61E 
Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, χωρίς σήψη, χωρίς πολλαπλές επιπλοκές, 
με ακοκκιοκυτταραιμία ή εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με 
τύμπανο (port), χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

R61G 
Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία με σύνθετη διάγνωση ή διαταραχές οστών, 
ηλικία ≥ 16 ετών ή χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς διαταραχές οστών, με 
σύνθετη διαγνωστική προσέγγιση σε λευχαιμία 

 

R61H 

Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, χωρίς σήψη, χωρίς πολλ. επιπλοκές, χωρίς 
ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς εμφύτ. κεντρ. φλ. καθετήρα με τύμπανο (port), 
χωρίς εξαιρ. υψ. βαρ. Σ/Ε, χωρίς σύνθ. διάγν., χωρίς διαταρ. οστών, χωρίς 
σύνθ. διαγν. προσέγγιση σε λευχαιμία 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



29 
 

R62A 

Άλλες αιματολογικές νεοπλασίες και νεοπλάσματα συμπαγών οργάνων με 
επιπλ. διάγνωση ή αιμοκάθαρση ή εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα 
με τύμπανο (port) ή με διαταραχές οστών ή καθορισμένες μεταστάσεις ή 
εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με σύνθ. διάγνωση 

 

R63G 

Άλλη οξεία λευχαιμία με μέτρια σύνθετη χημειοθεραπεία, χωρίς 
αιμοκάθαρση, χωρίς σήψη, χωρίς ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς εμφύτευση 
κεντρικού φλεβικού καθετήρα με τύμπανο (port), χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

R65A 
Αιματολογικές νεοπλασίες και νεοπλάσματα συμπαγών οργάνων, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα, ηλικία < 16 ετών 

 

S62Z Κακόηθες νεόπλασμα στη νόσο HIV  

S65A 
Άλλα νοσήματα στη νόσο HIV ή άλλη νόσος HIV με έμφραγμα μυοκαρδίου ή 
σε χρόνια ισχαιμική καρδιοπάθεια ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

T60B 

Σήψη με πολλ. επιπλ. ή μετά από μεταμόσχ. οργάνου, χωρ. εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, 
ηλ. <16 ετών ή με παρα-/τετραπλ. ή χωρίς πολλ. επιπλ., εκτός από 
κατάσταση μετά από μεταμόσχ. οργάνου, με σύνθ. διάγν. ή εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, 
ηλ. <16 ετών ή με παρα-/τετραπλ. 

 

T63A Ιογενής νόσος μετά από μεταμόσχευση οργάνου  

T77Z 
Σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα σε λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα 

 

V60A 
Δηλητηρίαση από αλκοόλ και απεξάρτηση από αλκοόλ ή διαταραχές 
κατάχρησης και εξάρτησης από αλκοόλ με ψυχωτική συνδρομή ή νόσο HIV 

 

V63Z Διαταραχές από χρήση και εξάρτηση οπιοειδών  

X62Z 
Δηλητηριάσεις / τοξικές επιδράσεις ναρκωτικών ουσιών, φαρμάκων και 
άλλων ουσιών ή συνέπειες ιατρικής παρέμβασης ή καθορισμένα 
κρυοπαγήματα και άλλοι τραυματισμοί 

 

A60A 
Ανεπάρκεια και απόρριψη μοσχεύματος οργάνου, περισσότερες της μίας 
ημέρες νοσηλείας, με αφαίρεση ενός μοσχεύματος οργάνου ή σύνθετη OR-
πράξη ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

B60A 
Μη οξεία παραπληγία / τετραπληγία, περισσότερες της μίας ημέρες 
νοσηλείας 

 

B64Z Παραλήρημα  

B66B 
Νεοπλάσματα του νευρικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, ηλικία ≥ 10 ετών, χωρίς 
πολλαπλές επιπλοκές 

 

B66D 
Νεοπλάσματα του νευρικού συστήματος, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 1 έτους 

 

B69D 

Παροδικό ισχαιμικό επεισόδιο (TIA) και απόφραξη εξωκρανιακής μοίρας 
εγκεφαλικών αγγείων με σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου, 
χωρίς άλλη σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου, χωρίς εξαιρ. 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

B72B 
Λοίμωξη του νευρικού συστήματος, εκτός από ιογενή μηνιγγίτιδα, ηλικία ≥ 
16 ετών 

 

B85A 
Εκφυλιστικά νοσήματα του νευρικού συστήματος με εξαιρετικά σύνθετη 
διάγνωση ή με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με σύνθετη 
διάγνωση 

 

B85B 
Εκφυλιστικά νοσήματα του νευρικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής ή 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά σύνθετη 
διάγνωση 

 

D60B 
Κακοήθη νεοπλάσματα ωτός, ρινός, στόματος και τραχήλου, περισσότερες 
της μίας ημέρες νοσηλείας, με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
χωρίς ενδοσκόπηση με άκαμπτο ενδοσκόπιο 

 

D66Z Άλλα νοσήματα ωτός, ρινός, στόματος και τραχήλου  

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



30 
 

E71B 
Νεοπλάσματα αναπνευστικού συστήματος, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς βρογχοσκόπηση με άκαμπτο 
ενδοσκόπιο ή χωρίς σύνθετη βιοψία πνεύμονα 

 

E73B Υπεζωκοτική συλλογή χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

E74Z Διάμεση πνευμονοπάθεια  

E75B 
Άλλα νοσήματα του αναπνευστικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 10 ετών 

 

E75C 
Άλλα νοσήματα του αναπνευστικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε ή αναπνευστική δυσχέρεια και αναπνευστικά συμπτώματα με 
σύνθετη διάγνωση 

 

E76B 
Φυματίωση έως και 14 ημέρες νοσηλείας με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

E77C 

Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπν. συστήματος με καθορ. διάγνωση ή 
εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς πολλ. επιπλοκές, χωρίς εξαιρ. σύνθ. 
διάγνωση, χωρίς σύνθ. διάγνωση σε κατάσταση μετά από μεταμόσχευση 
οργάνου, με εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

E77G 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος χωρίς σύνθετη 
διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, σε παρα- / τετραπληγία 

 

E78Z 
Έλεγχος ή βελτιστοποίηση υφιστάμενης κατ' οίκον μηχανικής αναπνοής, έως 
2 ημέρες νοσηλείας 

 

F61A 
Λοιμώδης ενδοκαρδίτιδα με επιπλεγμένη διάγνωση ή με πολλαπλές 
επιπλοκές 

 

F65B 
Περιφερική αγγειακή νόσος χωρίς σύνθετη διάγνωση ή χωρίς εξαιρετικά 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

F69A Βαλβιδοπάθειες με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F72A Ασταθής στηθάγχη με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

F74Z Θωρακικό άλγος  

F75B 
Άλλα νοσήματα του κυκλοφορικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 10 ετών 

 

F75C 
Άλλα νοσήματα του κυκλοφορικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 9 ετών και ηλικία < 18 ετών 

 

F77Z 
Σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα σε νοσήματα και διαταραχές 
του κυκλοφορικού συστήματος 

 

G67A 
Οισοφαγίτιδα, γαστρεντερίτιδα, γαστρεντερική αιμορραγία, πεπτικό έλκος 
και διάφορα νοσήματα του πεπτικού συστήματος με καθορισμένη 
επιπλεγμένη διάγνωση ή με σύνθετη πράξη ή με αιμοκάθαρση 

 

G70B 
Άλλα σοβαρά νοσήματα του πεπτικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

G71Z Άλλα μέτριας βαρύτητας νοσήματα του πεπτικού συστήματος  

G74Z Αιμορροϊδοπάθεια  

H61A 
Κακόηθες νεόπλασμα του ήπατος, των χοληφόρων αγγείων και του 
παγκρέατος, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με σύνθετη διάγνωση, 
με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή θρόμβωση πυλαίας 

 

H61B 
Κακόηθες νεόπλασμα του ήπατος, των χοληφόρων αγγείων και του 
παγκρέατος, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς σύνθετη διάγνωση ή 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς θρόμβωση πυλαίας 

 

H62B 
Νοσήματα του παγκρέατος εξαιρουμένου του κακοήθους νεοπλάσματος με 
οξεία παγκρεατίτιδα, ηλικία ≥ 16 ετών ή ηπατική κίρρωση και καθορισμένες 
μη λοιμώδεις ηπατίτιδες χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



31 
 

H63B 

Νοσήματα του ήπατος εξαιρουμένου του κακοήθους νεοπλάσματος, ηπατική 
κίρρωση και καθορισμένες μη λοιμώδεις ηπατίτιδες, περισσότερες της μίας 
ημέρες νοσηλείας, με σύνθετη διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 1 έτους 

 

I64B 
Οστεομυελίτιδα, ηλικία ≥ 16 ετών, με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

I65C 
Κακόηθες νεόπλασμα του συνδετικού ιστού, συμπεριλαμβανομένου 
παθολογικού κατάγματος, ηλικία ≥ 17 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

I68B 

Μη χειρουργικά αντιμετωπίσιμα νοσήματα και τραυματισμοί στην περιοχή 
της σπονδυλικής στήλης, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
σοβαρές Σ/Ε ή σε παρα- / τετραπληγία, ηλικία ≥ 66 ετών ή με σύνθ. διάγνωση 
εκτός από δισκίτιδα ή λοιμώδη σπονδυλίτιδα 

 

I68E 
Μη χειρουργικά αντιμετωπίσιμα νοσήματα και τραυματισμοί στην περιοχή 
της σπονδυλικής στήλης, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα 

 

I72Z 
Φλεγμονή συνδέσμων, μυών και αρθρικών θυλάκων με εξαιρετικά υψηλής ή 
υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή κατάγματα διάφυσης μηριαίου οστού, ηλικία ≥ 3 
ετών 

 

I78Z 
Ήπιος έως μέτριος τραυματισμός ώμου, βραχίονα, αγκώνα, αντιβραχίου, 
μηρού, γόνατος, κνήμης και ποδοκνημικής άρθρ. 

 

K60B 
Σακχαρώδης διαβήτης με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή σοβαρές 
διατροφικές διαταραχές, χωρίς πολυδιάστατη σύνθετη θεραπεία στο 
σακχαρώδη διαβήτη 

 

K64B 
Ενδοκρινοπάθειες με σύνθετη διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία < 6 ετών 

 

K64C 
Ενδοκρινοπάθειες με σύνθετη διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία ≥ 6 ετών ή με καθορισμένη διάγνωση 

 

K77Z 
Σύνθετη θεραπεία σε πολυανθεκτικά παθογόνα σε ενδοκρινικά, μεταβολικά 
νοσήματα ή σε διατροφικές διαταραχές 

 

L68B 
Άλλα μέτριας βαρύτητας νοσήματα του ουροποιητικού συστήματος, ηλικία ≥ 
6 ετών 

 

M60A 
Κακοήθη νεοπλάσματα των ανδρικών γεννητικών οργάνων, περισσότερες της 
μίας ημέρες νοσηλείας, ηλικία < 11 ετών ή με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε 

 

M60C 
Κακοήθη νεοπλάσματα των ανδρικών γεννητικών οργάνων, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα ή ηλικία ≥ 11 ετών, χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς εξαιρετικά ή μέτρια σύνθετη χημειοθεραπεία 

 

O60A 
Κολπικός τοκετός με πολλαπλές επιπλεγμένες διαγνώσεις, τουλάχιστον μία 
σοβαρή, διάρκεια κύησης έως και 33 συμπληρωμένες εβδομάδες ή με 
πολλαπλές επιπλοκές 

 

P67C 

Νεογνό, βάρος εισαγωγής > 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με άλλο πρόβλημα, περισσότερες της μίας 
ημέρες νοσηλείας ή με μη σημαντική OR-πράξη, χωρίς επιπλεγμένη 
διάγνωση 

 

Q60E 
Νοσήματα του δικτυοενδοθηλιακού συστήματος, του ανοσοποιητικού 
συστήματος και διαταραχές της πήξης χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

R60F 

Οξεία μυελογενής λευχαιμία με μέτρια σύνθετη χημειοθεραπεία χωρίς 
επιπλεγμένη διάγνωση, χωρίς αιμοκάθαρση, χωρίς εμφύτευση κεντρικού 
φλεβικού καθετήρα με τύμπανο (port), χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε ή με τοπική χημειοθεραπεία 

 

R62B 

Άλλες αιματολογικές νεοπλ. και νεοπλάσματα συμπαγών οργάνων χωρίς 
επιπλ. διάγνωση, χωρίς αιμοκάθαρση, χωρίς εμφύτευση κεντρ. φλ. καθετήρα 
με τύμπανο (port), με διαταρ. οστών ή καθορ. μεταστάσεις ή εξαιρ. υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, χωρίς σύνθ. διάγνωση 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



32 
 

R62C 

Άλλες αιματολογικές νεοπλασίες και νεοπλ. συμπαγών οργάνων χωρίς επιπλ. 
διάγνωση, χωρίς αιμοκάθαρση, χωρίς εμφύτευση κεντρικού φλεβικού 
καθετήρα με τύμπανο (port), χωρίς διαταραχές οστών, χωρίς καθορισμένες 
μεταστάσεις, χωρίς εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

R63H 

Άλλη οξεία λευχαιμία με τοπική χημειοθεραπεία ή χωρίς χημειοθεραπεία, 
χωρίς αιμοκάθαρση, χωρίς σήψη, χωρίς ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς 
εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με τύμπανο (port), χωρίς 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

S63A 
Λοίμωξη σε νόσο HIV με σύνθετη διάγνωση και εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

T60E 
Σήψη χωρίς πολλαπλές επιπλοκές, εκτός από κατάσταση μετά από 
μεταμόσχευση οργάνου, χωρίς σύνθετη διάγνωση, χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία ≥ 10 ετών 

 

U61Z Σχιζοφρένεια, παραληρητικές και οξείες ψυχωτικές διαταραχές  

V61Z Δηλητηρίαση από ναρκωτικές ουσίες και απεξάρτηση  

Y62B Άλλοι τύποι εγκαυμάτων, ηλικία ≥ 6 ετών  

E77E 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος με καθορισμένη 
διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με πολύ σύνθετη διάγνωση 
με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

L62A 
Νεοπλάσματα ουροποιητικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε 

 

L62B 
Νεοπλάσματα ουροποιητικού συστήματος χωρίς εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

N60A 
Κακόηθες νεόπλασμα των γυναικείων γεννητικών οργάνων, περισσότερες 
της μίας ημέρες νοσηλείας, ηλικία < 19 ετών ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε 

 

T62A 
Πυρετός άγνωστης αιτιολογίας με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, ηλικία ≥ 6 ετών 

 

U60B Ψυχιατρική θεραπεία, μια ημέρα νοσηλείας, ηλικία ≥ 16 ετών  

ΜΙΚΡΗ - π 
ΜΙΚΡΗ 

A61Z Ανεπάρκεια και απόρριψη μοσχεύματος αιμοποιητικών κυττάρων  

A62Z Νοσηλεία αξιολόγησης πριν από μεταμόσχευση καρδιάς  

B60B Μη οξεία παραπληγία / τετραπληγία, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

B66A 
Νεοπλάσματα του νευρικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, ηλικία < 10 ετών ή με 
πολλαπλές επιπλοκές 

 

B69C 

Παροδικό ισχαιμ. επεισόδιο (TIA) και απόφρ. εξωκρ. μοίρας εγκεφ. αγγείων 
με σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκ. επεισοδίου, ως και 72 ώρες, χωρίς 
εξαιρ. υψ. βαρύτητας Σ/Ε ή με άλλη σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. 
επεισοδίου ή με εξαιρ. υψ. βαρύτητας Σ/Ε 

 

B70C 

Αγγειακό εγκεφ. επεισόδιο (ΑΕΕ) χωρίς σύνθ. αγγειόσπασμο των εγκεφ. 
αγγείων, με σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου ως και 72 
ώρες, με επιπλ. διάγνωση ή συστημ. θρομβόλυση ή με άλλη σύνθ. νευρολ. 
θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου ως και 72 ώρες 

 

B70I Αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο (ΑΕΕ), διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

B78A Ενδοκρανιακή βλάβη, ηλικία < 1 έτους ή με επιπλεγμένη διάγνωση  

D60A 
Κακοήθη νεοπλάσματα ωτός, ρινός, στόματος και τραχήλου, περισσότερες 
της μίας ημέρες νοσηλείας, με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
με ενδοσκόπηση με άκαμπτο ενδοσκόπιο 

 

E64D Αναπνευστική ανεπάρκεια, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

H78Z 
Πολλαπλές επιπλοκές σε καθορισμένα νοσήματα και διαταραχές του ήπατος, 
των χοληφόρων αγγείων και του παγκρέατος 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



33 
 

L60A 

Νεφρ. ανεπάρκεια, > μίας ημέρες νοσηλείας, με αιμοκάθαρση, οξεία νεφρ. 
ανεπάρκεια και εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή με αιμοκάθ., με οξεία νεφρ. 
ανεπάρκεια ή εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε ή με καλσιφύλαξη, με αιμοκάθ. ή 
εξ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλ. <16 ετών 

 

L72Z Θρομβωτική μικροαγγειοπάθεια και ουραιμικό αιμολυτικό σύνδρομο  

L73Z Ατονία ουροδόχου κύστης, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας  

P63Z 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 1000 - 1249 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες 

 

P64Z 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 1250 - 1499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες 

 

P65A 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 1500 - 1999 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με πολλαπλά σοβαρά προβλήματα 

 

P65B 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 1500 - 1999 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με σοβαρό πρόβλημα 

 

P66A 

Νεογνό, βάρος εισαγωγής 2000 - 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχ. αερισμό ≥ 96 ώρες, με πολλ. σοβαρά προβλήματα ή νεογνό, με βάρος 
εισαγωγής > 2499 g χωρίς OR-πράξη, χωρίς μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με 
πολλ. σοβαρά προβλήματα, με θερ. υποθερμίας 

 

P66B 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 2000 - 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με σοβαρό πρόβλημα 

 

P67A 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής > 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με πολλαπλά σοβαρά προβλήματα ή με 
σοβαρό πρόβλημα, με θεραπεία υποθερμίας 

 

R63B 
Άλλη οξεία λευχαιμία με εντατική χημειοθεραπεία, με αιμοκάθαρση ή σήψη 
ή με ακοκκιοκυτταραιμία ή εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με 
τύμπανο (port), ηλικία < 6 ετών ή με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

R63D 

Άλλη οξεία λευχαιμία με εντατική ή μέτρια σύνθετη χημειοθεραπεία, χωρίς 
αιμοκάθαρση, χωρίς σήψη, χωρίς ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς εμφύτευση 
κεντρικού φλεβικού καθετήρα με τύμπανο (port), με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

R65B 
Αιματολογικές νεοπλασίες και νεοπλάσματα συμπαγών οργάνων, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα, ηλικία ≥ 16 ετών 

 

T60A 
Σήψη με πολλαπλές επιπλοκές ή μετά από μεταμόσχευση οργάνου, με 
εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

V64Z 
Διαταραχές από άλλη χρήση ναρκωτικών ουσιών και κατάχρηση φαρμάκων 
και άλλη εξάρτηση από ναρκωτικές και φαρμακευτικές ουσίες 

 

W61A Πολυτραυματίας χωρίς σημαντικές επεμβάσεις με επιπλεγμένη διάγνωση  

W61B Πολυτραυματίας χωρίς σημαντικές επεμβάσεις, χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση  

Z64B 
Άλλοι παράγοντες που επηρεάζουν την κατάσταση της υγείας και την 
επανεκτίμηση μετά από ολοκλήρωση θεραπείας με καθορισμένη 
σπινθηρογραφική διαγνωστική εξέταση με ιώδιο 

 

Z64C 
Άλλοι παράγοντες που επηρεάζουν την κατάσταση της υγείας και την 
επανεκτίμηση μετά από ολοκλήρωση θεραπείας χωρίς σπινθηρογραφική 
διαγνωστική εξέταση με ιώδιο, με καθορισμένη επαφή 

 

Z66Z Προετοιμασία για δωρεά οργάνων από ζώντα δότη  

963Z Διάγνωση για νεογνό μη συμβατή με την ηλικία ή το βάρος  

A64Z 
Νοσηλεία αξιολόγησης πριν από μεταμόσχευση ήπατος, ή νεφρού-
παγκρέατος 

 

A69Z 
Νοσηλεία αξιολόγησης πριν από μεταμόσχευση άλλων οργάνων, χωρίς 
εγγραφή σε λίστα αναμονής 

 

B66C 
Νεοπλάσματα του νευρικού συστήματος, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα ή 
χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 1 έτους 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



34 
 

B69B 
Παροδικό ισχαιμικό επεισόδιο (TIA) και απόφραξη εξωκρανιακής μοίρας 
εγκεφαλικών αγγείων με σύνθετη νευρολογική θεραπεία οξέος εγκεφαλικού 
επεισοδίου, έως και 72 ώρες, με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

B70D 

Αγγειακό εγκεφ. επεισόδιο (ΑΕΕ) χωρίς σύνθ. αγγειόσπασμο των εγκ. 
αγγείων, χωρίς επιπλ. διάγνωση ή συστημ. θρομβόλυση, με σύνθ. νευρολ. 
θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου ως και 72 ώρες ή με άλλη σύνθ. νευρολ. 
θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου ως και 72 ώρες 

 

B70E 

Αγγειακό εγκεφ. επεισόδιο (ΑΕΕ) χωρίς σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. 
επεισοδίου, χωρίς άλλη σύνθ. νευρολ. θεραπεία οξέος εγκεφ. επεισοδίου, 
περισσότερες από 72 ώρες, χωρίς σύνθ. αγγειόσπασμο των εγκεφ. αγγείων, 
με επιπλ. διάγνωση ή συστημ. θρομβόλυση 

 

B71A 

Νοσήματα των κρανιακών νεύρων και των περιφερικών νεύρων με σύνθετη 
διάγνωση ή σύνθετη θεραπεία της άκρας χειρός, με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε ή σε παρα- / τετραπληγία με εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε 

 

B78B Ενδοκρανιακή βλάβη, ηλικία ≥ 1 έτους, χωρίς επιπλεγμένη διάγνωση  

D60C 
Κακοήθη νεοπλάσματα ωτός, ρινός, στόματος και τραχήλου, διάρκεια 
νοσηλείας μία ημέρα ή χωρίς εξαιρετικά υψηλής ή υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

E75A 
Άλλα νοσήματα του αναπνευστικού συστήματος με εξαιρετικά υψηλής 
βαρύτητας Σ/Ε, ηλικία < 10 ετών 

 

E77B 

Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος με καθορισμένη 
διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με πολλαπλές επιπλοκές ή 
εξαιρετικά σύνθετη διάγνωση ή σύνθετη διάγνωση σε κατάσταση μετά από 
μεταμόσχευση οργάνου 

 

F60A 
Οξύ έμφραγμα του μυοκαρδίου χωρίς διαγνωστική καρδιολογική επέμβαση 
με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

F68B Συγγενής καρδιοπάθεια, ηλικία ≥ 6 ετών  

F70A 
Σοβαρή αρρυθμία και καρδιακή ανακοπή με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε 

 

L60B 

Νεφρική ανεπάρκεια, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, με 
αιμοκάθαρση, με οξεία νεφρική ανεπάρκεια ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε ή με καλσιφύλαξη, με αιμοκάθαρση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
ηλικία ≥ 16 ετών 

 

P65C 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 1500 - 1999 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με άλλο πρόβλημα 

 

P66C 
Νεογνό, βάρος εισαγωγής 2000 - 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με άλλο πρόβλημα 

 

P67B 

Νεογνό, βάρος εισαγωγής > 2499 g χωρίς σημαντική OR-πράξη, χωρίς 
μηχανικό αερισμό ≥ 96 ώρες, με σοβαρό πρόβλημα, χωρίς θεραπεία 
υποθερμίας ή με άλλο πρόβλημα, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας ή 
με μη σημαντική OR-πράξη, με επιπλεγμένη διάγνωση 

 

R60A Οξεία μυελογενής λευχαιμία με εξαιρετικά σύνθετη χημειοθεραπεία  

R60B 
Οξεία μυελογενής λευχαιμία με εντατική χημειοθεραπεία με επιπλεγμένη 
διάγνωση ή αιμοκάθαρση ή εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με 
τύμπανο (port) 

 

R60C 

Οξεία μυελογ. λευχ. με εντατ. χημειοθ., με εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε ή επιπλ. διαγν. 
διερεύνηση σε λευχ. ή με μέτρια σύνθ. χημειοθ. με επιπλ. διάγν. ή αιμοκάθ. 
ή εμφύτ. κεντρ. φλ. καθετήρα με τύμπανο (port) ή με εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε με 
επιπλ. διαγν. προσέγγ. σε λευχ. 

 

R60D 

Οξεία μυελογ. λευχ. με εντ. χημειοθ. χωρ. επιπλ. διάγν., αιμοκ., εμφύτ. κεντρ. 
φλ. καθετ. με τύμπανο (port), εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε ή με μέτρια σύνθ. χημειοθ. με 
εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε ή με αιμοκ. ή εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, ηλ. <16 ετών χωρ. επιπλ. 
διαγν. προσέγγ. σε λευχ. 

 

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



35 
 

R61A 

Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, με σήψη ή πολλ. επιπλοκές ή με 
ακοκκιοκυτταραιμία, ενδοκρανιακή μετάσταση ή εμφύτευση κεντρικού 
φλεβικού καθετήρα με τύμπανο (port), με εξαιρ. υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, 
ηλικία ≥ 16 ετών, με εξαιρ. σύνθ. χημειοθεραπεία 

 

R61F 

Λέμφωμα και μη οξεία λευχαιμία, χωρίς σήψη, χωρίς πολλαπλές επιπλοκές, 
με ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με 
τύμπανο (port), χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με σύνθετη 
διάγνωση ή διαταραχές οστών, ηλικία < 16 ετών 

 

R63A Άλλη οξεία λευχαιμία με εξαιρετικά σύνθετη χημειοθεραπεία  

R63C 

Άλλη οξεία λευχαιμία με μέτρια σύνθ. χημειοθ., με αιμοκάθ. ή σήψη ή με 
ακοκκιοκυτ. ή εμφύτ. κεντρ. φλ. καθετ. με τύμπανο (port) ή με τοπική 
χημειοθ., με αιμοκάθ. ή σήψη ή με ακοκκιοκυτ. ή εμφύτ. κεντρ. φλ. καθετ. με 
τύμπανο (port) ή με εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε 

 

S60Z Νόσος HIV, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα  

A63Z 
Νοσηλεία αξιολόγησης πριν από μεταμόσχευση πνεύμονα ή πνεύμονα-
καρδιάς 

 

A66Z Νοσηλεία αξιολόγησης πριν από μεταμόσχευση άλλων οργάνων  

B76B 

Επιληπτική κρίση, περισσότερες της μίας ημέρες νοσηλείας, χωρίς σύνθ. 
διαγνωστική προσέγγιση και θεραπεία, με σοβαρές Σ/Ε, ηλικία < 3 ετών ή με 
σύνθ. διάγνωση ή με εξαιρ. υψ. βαρύτ. Σ/Ε ή χωρίς εξαιρ. υψ. ή υψηλής 
βαρύτ. Σ/Ε, με ΗΕΓ, με σύνθ. διάγνωση 

 

B81A Άλλα νοσήματα του νευρικού συστήματος με σύνθετη διάγνωση  

F66B Στεφανιαία αρτηριοσκλήρωση χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε  

J68A Νοσήματα δέρματος, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα, με σύνθετη διάγνωση  

O60C Κολπικός τοκετός με σοβαρή ή μετρίως σοβαρή επιπλεγμένη διάγνωση  

R63E 
Άλλη οξεία λευχαιμία χωρίς χημειοθεραπεία, με αιμοκάθαρση ή σήψη ή με 
ακοκκιοκυτταραιμία ή εμφύτευση κεντρικού φλεβικού καθετήρα με τύμπανο 
(port) ή με εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε 

 

R63F 

Άλλη οξεία λευχαιμία με εντατική χημειοθεραπεία, χωρίς αιμοκάθαρση, 
χωρίς σήψη, χωρίς ακοκκιοκυτταραιμία, χωρίς εμφύτευση κεντρικού 
φλεβικού καθετήρα με τύμπανο (port), χωρίς εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας 
Σ/Ε 

 

T60C 

Σήψη με πολλ. επιπλ. ή μετά από μεταμόσχ. οργάνου, χωρ. εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, 
ηλ. ≥16 ετών ή χωρίς παρα-/τετραπλ. ή χωρίς πολλ. επιπλ. εκτός από 
κατάσταση μετά από μεταμόσχ. οργάνου, με σύνθ. διάγν. ή εξ. υψ. βαρ. Σ/Ε, 
ηλ. ≥16 ετών ή με παρα-/τετραπληγία 

 

P61E Νεογνό, βάρος εισαγωγής < 750 g, θάνατος < 29 ημέρες μετά την εισαγωγή  

B61A 
Καθορισμένα οξέα νοσήματα και τραυματισμοί του νωτιαίου μυελού με 
σύνθετη επέμβαση, λιγότερες από 14 ημέρες νοσηλείας, διακομιδή 

 

B70G 
Αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο (ΑΕΕ) με σύνθετη νευρολογική θεραπεία 
οξέος εγκεφαλικού επεισοδίου ή με άλλη σύνθετη νευρολογική θεραπεία 
οξέος εγκεφαλικού επεισοδίου, θάνατος < 4 ημέρες μετά την εισαγωγή 

 

E77A 
Λοιμώξεις και φλεγμονές του αναπνευστικού συστήματος με καθορισμένη 
διάγνωση ή εξαιρετικά υψηλής βαρύτητας Σ/Ε, με σύνθετη εντατική 
θεραπεία στα παιδιά > 196 πόντους εντατικής φροντίδας 

 

P60A Θάνατος νεογνού < 5 ημέρες μετά την εισαγωγή χωρίς σημαντική OR-πράξη  

P60B 
Διακομιδή νεογνού < 5 ημέρες μετά την εισαγωγή χωρίς σημαντική OR-
πράξη, διακομισμένο ή μηχανικός αερισμός ≥ 25 ώρες 

 

P61A Νεογνό, βάρος εισαγωγής < 600 g με σημαντική OR-πράξη  

P61B Νεογνό, βάρος εισαγωγής < 600 g χωρίς σημαντική OR-πράξη  

P61C Νεογνό, βάρος εισαγωγής 600 - 749 g με σημαντική OR-πράξη  

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε



36 
 

P61D Νεογνό, βάρος εισαγωγής 600 - 749 g χωρίς σημαντική OR-πράξη  

P62A Νεογνό, βάρος εισαγωγής 750 - 999 g με σημαντική OR-πράξη  

P62B Νεογνό, βάρος εισαγωγής 750 - 874 g χωρίς σημαντική OR-πράξη  

P62C Νεογνό, βάρος εισαγωγής 875 - 999 g χωρίς σημαντική OR-πράξη  

T60F Σήψη, θάνατος < 5 ημέρες μετά την εισαγωγή  

W60Z Πολυτραυματίας, θάνατος < 5 ημερών από την εισαγωγή  

B69A 
Παροδικό ισχαιμικό επεισόδιο (TIA) και απόφραξη εξωκρανιακής μοίρας 
εγκεφαλικών αγγείων με σύνθετη νευρολογική θεραπεία οξέος εγκεφαλικού 
επεισοδίου, περισσότερες από 72 ώρες 

 

B70A 
Αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο (ΑΕΕ) με σύνθετη νευρολογική θεραπεία 
οξέος εγκεφαλικού επεισοδίου, περισσότερες από 72 ώρες, με επιπλεγμένη 
διάγνωση 

 

B70B 

Αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο (ΑΕΕ) με σύνθετη νευρολογική θεραπεία 
οξέος εγκεφαλικού επεισοδίου, περισσότερες από 72 ώρες, χωρίς 
επιπλεγμένη διάγνωση ή με σύνθετο αγγειόσπασμο των εγκεφαλικών 
αγγείων 

 

B70H 
Αγγειακό εγκεφαλικό επεισόδιο (ΑΕΕ) χωρίς σύνθετη νευρολογική θεραπεία 
οξέος εγκεφαλικού επεισοδίου, χωρίς άλλη σύνθετη νευρολογική θεραπεία 
οξέος εγκεφαλικού επεισοδίου, θάνατος < 4 ημέρες μετά την εισαγωγή 

 

I71A 
Νοσήματα μυών και συνδέσμων εκτός περιπτώσεως παρα- / τετραπληγίας ή 
διάστρεμμα, ρήξη και εξάρθρημα ισχίου, λεκάνης και μηρού, με εγκεφαλική 
παράλυση ή σπαστικότητα 

 

L71Z Νεφρική ανεπάρκεια, διάρκεια νοσηλείας μία ημέρα με αιμοκάθαρση  

Z64A 
Άλλοι παράγοντες που επηρεάζουν την κατάσταση της υγείας και την 
επανεκτίμηση μετά από ολοκλήρωση θεραπείας με σύνθετη 
σπινθηρογραφική διαγνωστική εξέταση με ιώδιο 

 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ 

 

 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

       ΣΠΥΡΙΔΩΝ- ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

             ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 

 

 

 

Κοινοποίηση:  

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)  
2. Γ2α (3)   

ΑΔΑ: 6ΔΧΨ465ΦΥΟ-Ν9Ε


		2025-08-12T09:34:51+0300
	Athens




